

مواضع دولتها، نیروها، شخصيتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ايران

رئيس جمهوري آمريکا به ايران و سوريه هشدار داد از پناه دادن به تروريست ها دست بردارند  
علي سجادي (راديو فردا): دوشنبه 30 تير 1382- 21 ژوئيه 2003

جرج بوش، رئيس جمهوري آمريکا در سخنراني خوشامد به سيلويو برلوسکوني، نخست وزير ايتاليا، که براي ديداري به مزرعه بوش در کرافورد، تگزاس، رفته است، روز دوشنبه گفت تروريست بين المللي، گسترش سلاح هاي کشتار جمعي، راديکاليسم و ايذولوژي هاي حامي تنفر، آمريکا، ايتاليا و همه کشورهاي طرفدار صلح را تهديد مي کنند. رئيس جمهوري آمريکا گفت محمود عباس، نخست وزير تشکيلات فلسطيني و آريل شارون، نخست وزير اسرئيل، رهبري و شجاعت خود را به ثبوت رساندند و اکنون دولتها در سراسر منطقه بايد از تلاش هاي اين دو رهبر خاورميانه در مبارزه عليه ترور حمايت کنند. وي گفت ايران و سوريه هنوز به حمايت از تروريست ها و پناه دادن به آنها ادامه مي دهند و چنين رفتاري کاملاً غير قابل قبول است و کشورهائي که از تروريست حمايت مي کنند، مسئول شناخته خواهند شد. حمايت و پناه دادن به تروريست ها چشم انداز صلح در خاورميانه را تضعيف مي کند و خيانت به منافع راستين ملت فلسطين محسوب مي شود. تروريست بزرگترين مانع در راه تاسيس یک کشور فلسطيني است.

رئيس جمهوري آمريکا در بخشي ديگر از سخنانش گفت: ما مخصوصاً از نیروها و پليس ايتاليا که با مهارت و شجاعت در افغانستان و عراق خدمت مي کنند، قدراني مي کنيم. تلاشهايمان براي همکاري در راستاي آزادي و ثبات در اين کشورها و در سرتاسر منطقه، بخش جدا نشدني پیکار عليه ترور است و از اين طريق ما هم امنيت بيشتري براي کشورهايمان تامين مي کنيم و هم به پيشرفت صلح در جهان کمک مي کنيم.

نخست وزير ايتاليا در پاسخ بيانات رئيسي جمهوري آمريکا، بر علايق مشترک دو کشور، نظير آزادي، دموکراسي، عدالت و توسعه تاکيد ورزید. رهبر ايتاليا در بخشي ديگري از سخنان خود تاکيد کرد آمريکا و اروپا نياز دارند که از فرهنگ اتحاد و همبستگي حمايت کنند و در گسترش آن بکوشند. خودخواهي، تکبر و تشنط، هرگز پيروزي به بار نمي آورد.

رهبران آمريکا و ايتاليا پس از پايان سخنراني هاي خود، به سئوالات خبرنگاران پاسخ دادند. يکي از سئوالات مطرح شده در ارتباط با عراق بود، که از رئيس جمهوري آمريکا مي پرسيد آيا یک قطعنامه تازه سازمان ملل متحد درباره عراق را که پاره اي از کشورها خواهان آن هستند، خواهد پذيرفت؟ رئيس جمهوري آمريکا در پاسخ گفت: ما در ارتباط نزديک با سازمان ملل متحد هستيم و با آن مشاوره مي کنيم، ما باور داريم که قطعنامه 1483، به کشورها قدرت تصميم گيري مناسب، براي مشارکت در امور عراق را مي دهد.

وي افزود: به طور کلي درباره نقش سازمان ملل متحد درباره عراق، بايد بگويم که آقاي دوملو، به خوبي از انجام وظائف خود بر مي آيد و به طور تنگاتنگي با پال برمر تشريک مساعي مي کند. آنها رابطه خوبي را برقرار کردند و به مذاکرات و بحثهاي آينده کمک مي کنند. قطعنامه 1483، قطعنامه اي خيلي قوي و خيلي مناسب است.

پرزيدنت بوش در ادامه گفت ما بطور منظم با مقامات سازمان ملل در تماس هستيم و آقاي عنان با من ديداري داشت که در آن در مورد مسائل مختلفی به بحث پرداختيم که مسئله عراق يکي از آنها بود. هر چه بيشتري ديگران را در امور عراق مشارکت دهيم، در وضعيت بهتري خواهيم بود. انتهاي پيام

قائم مقام وزير دفاع آمريکا به همسايگاني که در عراق دست به خرابکاري مي زند هشدار داد  
علي سجادي (راديو فردا): دوشنبه 30 تير 1382- 21 ژوئيه 2003

پال ولفوويتز Paul Wolfowitz، قائم مقام وزير دفاع آمريکا، روز دوشنبه طي سخناني که به کشورهای همسايه عراق و رزمندگان خارجي که به اين کشور نفوذ کرده اند اشاره داشت، به شهروندان خارجي هشدار داد در امور داخلي عراق مداخله نکنند.

مسعود ملک (راديو فردا): پال ولفو ویتز قائم مقام وزير دفاع آمريکا که خود يکي از معماران حمله به عراق به رهبري آمريکا براي سرنگون کردن صدام حسين بود، طي سخناني دريک کنفرانس مطبوعاتي در شهر موصل در شمال عراق، ضمن هشدار به همسايگان عراق اعلام کرد واشنگتن از هرگونه کمکي از خارج از عراق استقبال مي کند.

آقاي ولفو ویتز که هم اينک براي ديدار با نیروهاي آمريکا و مقامات عراقي سرگرم بازديدي از اين کشور است، گفت من تصوري کنم شهروندان خارجي بايد دست از مداخله در امور داخلي عراق بردارند. آقاي ولفو ویتز گفت آن ها که مي خواهند بيايند و کمک کنند ما از آن ها استقبال مي کنيم. اما آن ها که مي خواهند بيايند و مداخله کنند و دست به خرابکاري بزنند، با استقبال ما مواجه نخواهند شد.

قائم مقام وزیر دفاع آمریکا افزود من تصور می کنم موفقیت ما تاثیر مثبتی نه تنها در عراق بلکه در سراسر منطقه دارد. اما به نظر می رسد برخی از مردم نگران این تاثیر هستند و ما را هدف قرار داده اند. خبرنگاری رویتر در گزارشی نوشت واشنگتن تاکنون چند بار به کشورهای همسایه عراق و به ویژه به ایران و سوریه هشدار داده است در مورد داخلی عراق مداخله نکنند. تهران با واکنش به این هشدار، اقدامات آمریکا را که دست به اشغال عراق زده ریاکارانه دانسته است. مقامات نظامی آمریکا همچنین گفته اند برخی از خارجی ها کوشش می کنند برای انجام حملاتی، به عراق نفوذ کنند. در جریان جنگ، عده ای از مسلمانان خارجی نیز به اتفاق شبه نظامیان عراقی با نیروهای آمریکا جنگیدند. نیروهای آمریکا از زمان سرنگونی صدام حسین، با موجی از حملات چریکی روبرو بوده اند. از اول ماه مه تاکنون، 38 تن از نیروهای آمریکا در جریان کمین عراقی ها کشته شده اند. پنج نفر از این عده جمعه گذشته جان خود را از دست دادند. انتهای پیام

### معاون وزیر دفاع آمریکا : تسلیحات عراق فعلا در اولویت نیست سه شنبه 31 تیر 1382 - 22 ژوئیه 2003

خبرگزاری فارس: «پل ولفویتز» روز گذشته گفت: کشف تسلیحات هسته ای عراق در اولویت نیست بلکه در حال حاضر یافتن تسلیحات کشتار جمعی عراق در درجه دوم قرار دارد. به گزارش آسوشیتدپرس، «پل ولفویتز» شب گذشته در پایان سفر پنج روزه خود به عراق، در یک فرود جت نیروی هوایی آمریکا در جمع خبرنگاران در مسیر واشنگتن افزود: نگرانی من در خصوص تسلیحات کشتار جمعی عراق نیست، بلکه نگرانی اصلی من در خصوص این مساله است که عراق بتواند روی پای خود بایستد. وی تصریح کرد: من برای یافتن تسلیحات کشتار جمعی عراق به این کشور نیامده ام. معاون وزیر دفاع آمریکا همچنین تاکید کرد عراقیها نگرانی چندانی در مورد تسلیحات هسته ای این کشور ندارند. ولفویتز خاطرنشان کرد: اگر با مردم عراق صحبت کنید، به این نکته پی خواهید برد که نگرانی اغلب آنها تهدیدات از سوی بعثی ها، نبودن برق و بیکاری است. وی گفت: من نمی گویم که موضوع تسلیحات کشتار جمعی عراق موضوع مهمی نیست، بلکه موضوع مهمی است. سازمان اطلاعات مرکزی عراق (سیا) «دیوید کی» بازرس تسلیحاتی سابق سازمان ملل در عراق را برای یافتن تسلیحات غیرقانونی عراق منصوب کرده است. ولفویتز گفت، کلی در دیدار روز یکشنبه به من گفته است که مقامات آمریکایی در بدست آوردن اطلاعات از زندانیان عراقی برای کشف برنامه های شیمیایی، میکروبی و هسته ای این کشور با مشکل مواجه شده اند. انتهای پیام/

### وزیر امور خارجه کانادا مرگ زهرا کاظمی را یک رسوایی در نقض حقوق بشر توسط جمهوری اسلامی خواند

جمشید زند (رادپوردا): سه شنبه 31 تیر 1382 - 22 ژوئیه 2003

دولت کانادا از تهران خواسته است تا مسئولان مرگ زهرا کاظمی، خبرنگار و عکاس ایرانی تبعه کانادا را فوراً تحت محاکمه قرار دهد. وزیر امور خارجه کانادا مرگ زهرا کاظمی را عملی دهشتناک خواند و از مقامات جمهوری اسلامی محاکمه و مجازات کامل و سریع مسئولان مرگ زهرا کاظمی را خواستار شد. نیما تمدن (رادپوردا): بیل گراهام، وزیر امور خارجه کانادا ضمن اظهار خرسندی از واکنش رئیس جمهوری ایران نسبت به مسئله قتل خانم زهرا کاظمی و انتشار سریع نتایج تحقیقات هیئت ایرانی در این باره گفت که هنوز پرسشهای جدی بی پاسخی باقی مانده است. آقای گراهام با انتشار بیانیه ای اعلام کرد: این گزارش تفصیلی نشان دهنده یک رسوایی در قبال این خبرنگار و عکاس در محدوده قوانین جهانی حقوق بشر و نقض آشکار وظایفی بود که ایران باید درباره آنها به جامعه جهانی پاسخ دهد. وزیر امور خارجه کانادا گفت: ما از دولت ایران می خواهیم که در اقدام سریع و کامل آتی، مسئولان قتل خانم کاظمی را مورد پیگرد قرار دهد تا به روشنی به کانادا و جامعه جهانی نشان دهد که مسئولان جمهوری اسلامی حق ندارند بدون ترس از مجازات اقدام کنند و نیز این نکته روشن شود که در آینده چنین اعمال خشونت باری تکرار نخواهد شد. آقای گراهام با اظهار نگرانی از تاخیر در بازگرداندن جسد این عکاس به کانادا گفت: اقدام دولت ایران در ممانعت از بازگرداندن جسد که یکی از آرزوهای خانواده او است، غیر قابل پذیرش است. وی مسئولان جمهوری اسلامی را به اقدامی سریع در این باره دعوت کرد. پیشتر سخنگوی وزارت امور خارجه کانادا، آقای رینالد دایرن Reynald Doiron گفته بود: ما در پیگیری این ماجرا دارای دو هدف هستیم: مسئولان قتل زهرا کاظمی معرفی و مجازات شوند و جسد او برای خاکسپاری به کانادا بازگردد، چرا که این آرزوی پسر و مادر این خانم است. انتهای پیام /

سخنگوی دولت آمریکا: آمریکا منتظر پاسخ کوبا در مورد پارازیت روی برنامه های تلویزیونی و ماهواره ای آمریکا برای ایران است

**کیان معنوی - رادیو فردا - سه شنبه 31 تیر 1382 - 22 ژوئیه 2003**

دولت آمریکا شامگاه گذشته اعلام کرد که در انتظار پاسخ رسمی دولت کوبا به شکایت اخیر از حکومت هاواناست. دولت کوبا متهم شده است که بر روی برنامه های تلویزیونی و ماهواره ای آمریکا برای ایران، اختلال ایجاد می کند. در پی شکایت دولت آمریکا به مقامات کوبا، درباره ایجاد اختلال بر روی ماهواره های آمریکا بی که برنامه های فارسی زبان را به سوی ایران پخش می کنند و در در پی تکذیب این مطلب از سوی دولت کوبا، امروز دولت آمریکا اعلام کرد که منتظر پاسخ رسمی دولت کوبا در این زمینه است. فیلیپ ریکر سخنگوی رسمی دولت آمریکا، روز دوشنبه به خبرنگاران گفت، آمریکا هنوز توضیح قانع کننده ای از مقامات کوبا دریافت نکرده است. هرچند که هاوانا هرگونه دخالت در این موضوع را تکذیب کرده است. اما آقای ریکر گفت که واشنگتن هنوز بر این باور است که اختلال ماهواره ای ظاهراً از کوبا پخش می شود. اما هنوز نمی دانیم که این کار به عمد صورت می گیرد یا نه. آقای ریکر میافزاید ما هنوز اطلاع کاملی در این زمینه نداریم و نمی دانیم چه کسی در ایجاد اختلال ماهواره ای دست دارد. درست به همین دلیل است که از دولت کوبا خواسته ایم منشاء پارازیتها را مشخص کند. ما منتظر پاسخ کوبا هستیم. دولت آمریکا روز پنجشنبه درباره ایجاد پارازیت به روی ماهواره هایش رسماً به کوبا شکایت کرد و خواهان بررسی این موضوع شد. دو روز بعد هاوانا این اتهام را تکذیب کرد ولی یادآور شد که در این باره تحقیق خواهد و این امکان را داد که شاید به طور غیرعمدی این کار صورت می گیرد. انتهای پیام / .

## برخی از رویدادهای مهم ایران

روزنامه نگاران «روز خبرنگار» قلم بر زمین می گذارند و تحصن می کنند

**سایت خبرنامه امیر کبیر - سه شنبه 31 تیر 1382**

در جلسه روز دوشنبه انجمن صنفی که حدود 150 تن از اعضا حضور داشتند پس از حدود دو ساعت بحث و تبادل نظر دو پیشنهاد مطرح شده از سوی اعضا به تصویب رسید. پیشنهاد نخست که از سوی «ماشاءالله شمس الواعظین» سخنگوی انجمن دفاع از آزادی مطبوعات مطرح شد، بر زمین گذاشتن قلمها در روز خبرنگار بود که با اکثریت قاطع آرای حاضران تصویب شد. همچنین، پیشنهاد «فرزانه روستایی» دبیر سرویس بین الملل ضمیمه تعطیل شده «همشهری جهان» و از اعضای انجمن مبنی بر برپایی تحصن در محل انجمن صنفی در روز خبرنگار تصویب شد. بنا بر پیشنهاد تصویب شده، این تحصن از ساعت 16 تا 22 روز جمعه 17 مردادماه برگزار می شود و انتظار می رود با این اقدام، روزنامه های شنبه 18 مردادماه از همکاری روزنامه نگاران متحصن نتوانند استفاده کنند و احتمالاً منتشر نشوند. در این جلسه پیشنهاد برگزاری مجلس ختمی از سوی انجمن صنفی روزنامه نگاران به عنوان اعتراض به مرگ «زهرا کاظمی» و گرامیداشت وی نیز تصویب شد. انتهای پیام

عملیات ترور سرویس امنیتی ترکیه در آذربایجان غربی

**بازتاب - سه شنبه 31 تیر 1382 - 22 ژوئیه 2003**

خبرنگار «بازتاب» گزارش داد، عوامل سرویس امنیتی ترکیه هفته گذشته، رمضان جهانگیری را ربوده و به قتل رسانده اند.

در این گزارش آمده است، رمضان جهانگیری، تبعه ایرانی، هفته گذشته به وسیله عوامل سرویس امنیتی ترکیه در روستای «دوبره» در 53 کیلومتری جنوب غربی ارومیه ربوده و به قتل رسید.

گفته می شود، جهانگیری با سازمان P.K.K ارتباطاتی داشته است.

در روزهای اخیر، خانواده و نزدیکان جهانگیری با حضور در مقابل کنسولگری ترکیه در ارومیه، نسبت به ربودن و قتل او اعتراض کرده اند.

گفتنی است، روستای دوبره حدود 400 خانوار دارد و اهالی این روستا که سنی مذهب هستند به زبان کردی و ترکی تکلم می کنند. انتهای پیام

ناآرامی ها، تازه به خلخال رسید!

**بازتاب - سه شنبه 31 تیر 1382 - 22 ژوئیه 2003**

خبرنگار «بازتاب» گزارش داد، یکی از روستاهای اطراف خلخال در هفته گذشته، شاهد ناآرامی هایی مشابه ناآرامی های خرداد ماه در سایر نقاط کشور بود.

بنا بر این گزارش، حدود 10 دستگاه موتور سیکلت در روستای کلی از توابع بخش مرکزی خلخال، تجمع کرده و علیه مسؤولان نظام شعار دادند.

خبرنگار «بازتاب» می افزاید: این گروه با حرکت در کوچه های روستا، مردم روستا را به تجمع و تظاهرات دعوت می کردند که پس از حدود 30 دقیقه گشت در روستا، تعداد موتورسیکلت های در حال حرکت، به 13 دستگاه رسید.

اطلاعات رسیده حکایت از آن دارد که سرانجام این تجمع، با دخالت مأموران انتظامی پایان یافت. انتهای پیام

### مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

آصفی در پاسخ به بیانیه اتحادیه اروپا: طرح برخی پیش شرطها و بکارگیری زبان تهدید غیر قابل قبول است

سه شنبه 31 تیر 1382 - 22 ژوئیه 2003

خبرگزاری فارس: سخنگوی وزارت امور خارجه با تاکید بر ادامه گفتگوهای ایران و اتحادیه اروپا، طرح هر گونه پیش شرط را از جانب اتحادیه اروپا در این خصوص غیر قابل قبول خواند. به گزارش اداره کل اطلاعات و مطبوعات وزارت امور خارجه حمید رضا آصفی سخنگوی وزارت امور خارجه با تاکید بر تداوم گفتگو و همکاری با اتحادیه اروپا براساس احترام و منافع متقابل گفت هم چنان که بارها تصریح شده معتقدیم استمرار این گفتگوها در فضای اعتماد آمیز و بدون پیش شرط، از موضع برابر مفید و امکان پذیر است و طرح برخی پیش شرطها و بکارگیری زبان تهدید غیر قابل قبول است. سخنگوی وزارت امور خارجه افزود جمهوری اسلامی ایران هم چنان که بارها تاکید کرده است به تعهدات بین المللی خود در چارچوب معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای (NPT) پایبند بوده و در همکاری کامل با آژانس بین المللی انرژی اتمی شفاف سازی فعالیت های صلح آمیز هسته ای خود را به اثبات رسانده است. انتهای پیام / .

درگیری لفظی در مجلس شورای اسلامی در پی درخواست دوباره نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی برای محاکمه سعید مرتضوی

آرش فویدل (تهران) - رادیو فردا - سه شنبه 31 تیر 1382 - 22 ژوئیه 2003

محسن آرمین، نماینده اصلاح طلب مجلس صبح امروز در تذکر آیین نامه ای خود در جلسه علنی، از قاضی مرتضوی به دلیل آنچه پنهان کاری در قتل زهرا کاظمی می نامید، به شدت انتقاد کرد. گزارشها از مجلس شورای اسلامی حاکی است که قبل از نطق پیش از دستور علی امامی راد، نماینده جناح اقلیت، محسن آرمین اعلام کرد که قاضی مرتضوی به دلیل فشار بر مطبوعات و خبرگزاری و نیز تحت فشار قرار دادن مسئولان وزارت ارشاد در خصوص مرگ زهرا کاظمی متخلف بوده و باید محاکمه شود. وی با استناد به ماده 77 و 11 آیین نامه داخلی مجلس گفت که بر مبنای قانون، هیچ مقامی حق ندارد نماینده مجلس و یا مطبوعات را تحت فشار قرار دهد. این نماینده مجلس مدعی شد که قاضی مرتضوی روزنامه ها را تهدید کرده بود که اگر نطق روز یکشنبه محسن آرمین را چاپ کنند، روزنامه شان را توقیف خواهد کرد. آرمین همچنین اعلام کرد که پس از مرگ زهرا کاظمی، قاضی مرتضوی مدیرکل مطبوعات خارجی را مجبور به انجام مصاحبه ای کرد که خود وی آن را نوشته بود.

وی در پایان نطق خود تاکید کرد: من از هیچ اتهامی ترس ندارم و گله هم نمی کنم، زیرا هر کسی وارد عرصه سیاست می شود، باید خود را برای انواع اتهامات سیاسی و اخلاقی آماده کند.

پس از تذکر آیین نامه ای محسن آرمین، علی امامی راد در نطق پیش از دستور خود انتقادات محسن آرمین از عملکرد مرتضوی را به شدت محکوم کرد و اظهار داشت: این بزرگترین ننگ برای خانه ملت است که از تریبون مجلس، علیه یک سرباز انقلاب اینگونه سخن گفته شود و به گفته وی از پیاده نظام بوش تا بلر و قیحانه دفاع شود. وی عملکرد قاضی مرتضوی را در برقراری امنیت مثبت ارزیابی کرد و گفت: نگذارید کار به جایی برسد که مردم به جلوی مجلس آمده و فریاد بزنند؛ وکیل انگلیسی و آمریکایی اخراج باید گردد.

امامی راد تصریح کرد: مردم به خوبی می دانند که بحران سازی در کشور دکتترین کدام جناح است. اما مدعیان اصلاحات بدانند که مردم به زودی پاسخ دندان شکنی به آنان خواهند داد. امامی راد همچنین در مورد مرگ زهرا کاظمی مدعی شد: وی زمانی که ضربه خورده، در اختیار نیروی انتظامی و دادستانی نبوده است. این نماینده محافظه کار در پایان نطق خود به نقش داشتن محسن آرمین در حمله به سفارت آمریکا اشاره کرد و افزود: آیا این آقایان در دولت آقای هاشمی و دوره قبلی مجلس حضور داشتند و یا اکنون در دولت و مجلس اصلاحات فعالیت می کنند؟

مباحثه نمایندگان دو جناح در جلسه علنی امروز به درگیری لفظی انجامید که پس از گذشت یک ساعت، با تلاش مهدی کروبی، رئیس مجلس، خاتمه یافت. گفته می شود بحث امروز مجلس در جلسه علنی فردا ادامه پیدا کند. انتهای پیام

شمس الواعظین گفت: اتهام زدن به ایران از سوی آمریکا و اتحادیه اروپا نوعی اعتراف به ناکامی نیروهای آمریکایی برای حل و فصل بحرانهای ناشی از عراق پس از صدام است.

ماشالله شمس الواعظین، سردبیر روزنامه توقیف شده جامعه در گفت‌وگو با خبرنگاری دانشجویان ایران اظهار داشت: بخشی از سیاست‌های آمریکا در دوره گذار عراق با مشکل بزرگی مواجه شده و به نظر می‌رسد که مطالعات اولیه در مورد صحنه سیاسی عراق پس از سقوط صدام وجود نداشته است. وی با اشاره به این که وضعیت فعلی عراق برای آمریکا نگران کننده است؛ افزود: اگر کشته شدن سربازان آمریکایی در عراق ادامه یابد افکار عمومی این کشور علیه محافظه کاران کاخ سفید برانگیخته می‌شود و شانس جمهوری خواهان برای انتخاب 2004 به شدت کاهش می‌یابد.

شمس الواعظین تصریح کرد: در حال حاضر آمریکا می‌کوشد که بحران درونی عراق را به مناطق پیرامونی آن صادر کند و از طریق متهم کردن سوریه و ایران می‌خواهد اطمینان یابد که این دو کشور در اوضاع درونی عراق دخالت چندانی ندارند.

به اعتقاد وی سیاست بی طرفی ایران از آغاز جنگ 1991 به بعد در قبال دو کشور عراق و آمریکا تاکنون نتایج مثبتی داشته و از نظر راهبردی و حکیمانه ارزیابی می‌شود؛ چرا که ایران در هیچ یک از جنگ‌ها دخالت نکرد و عدم دخالت‌هایش دستاوردهای مثبتی برای منافع ملی‌اش به همراه داشت.

وی معتقد است: آمریکا برای حل و فصل بحران عراق باید به جای متهم کردن ایران و سوریه بر سر استقرار و ثبات سیاسی در این کشور با دمشق و تهران وارد مذاکرات مستقیم گردد و تجربه افغانستان در ارتباط با ایران در حوزه عراق نیز به کار گرفته شود.

وی با تأکید بر این که آمریکا هم جنگ عراق را بدون مجوز شروع کرد و هم پس از سقوط صدام بدون مشارکت کشورهای دیگر برای بازسازی عراق پیش رفت، گفت: امروز که آمریکا با بن بست‌های نسبتاً شکننده در عراق مواجه است؛ از یک سو می‌کوشد تا با تشکیل شورای حکومتی جدید در عراق اوضاع درونی این کشور را مهار کند و از سوی دیگر با متهم کردن سوریه و ایران می‌کوشد که عوامل پیرامونی عراق را تهدید به واکنش نماید تا این کشورها را از لحاظ کردن منافع ملی خودشان در شعاع امنیت ملی خویش بر حذر دارد.

شمس الواعظین در خصوص همراهی اتحادیه اروپا با مواضع آمریکا تصریح کرد: وارد شدن اتحادیه اروپا به این ماجرا ناشی از توافق اتحادیه اروپا با ایالات متحده برای سهمگیری از کیک قدرت و اقتصاد عراق و بازسازی اقتصادی این کشور پس از سقوط صدام است. در حقیقت فشار آوردن همزمان ایالات متحده آمریکا و اتحادیه اروپا به ایران به این دلیل است تا ایران وضعیت بی تفاوتی مطلق را در قبال اوضاع عراق اتخاذ کند.

سردبیر روزنامه توقیف شده جامعه یادآور شد: موضوع اتحادیه اروپا و ایران قابل جدایی از موضوع روابط ایران و ایالات متحده است و ایران نباید با اتخاذ سیاست‌های تندروانه و رادیکال در مسیر انقطاع روابط خودش با اتحادیه اروپا گام بردارد.

وی افزود: ایران باید پاره‌ای از مذاکراتی را که با اتحادیه اروپا داشته، به صورت عملی مورد اجرا قرار دهد تا این اتحادیه به صورت هماهنگ در موضع آمریکا قرار نگیرد.

به اعتقاد وی بهبود وضعیت حقوق بشر در ایران آزادسازی مطبوعات توقیفی، آزادی کلیه زندانیان سیاسی شاخص‌های حقوق بشر در ایران را تقویت می‌کند و یکی از دستاوردهای اتحادیه اروپا را از مذاکرات بین این اتحادیه و تهران حذف می‌کند و هم چنین موضع اتحادیه اروپا را از ایالات متحده در ارتباط با موضوع حقوق بشر در ایران جدا می‌کند که این مساله از سوی ایران بدون پرداخت هزینه‌های ملی قابل اجرا است.

شمس الواعظین خاطرنشان کرد: ایران باید مذاکرات خودش را با سازمان بین‌المللی انرژی اتمی دنبال کند. چرا که مذاکرات اخیر البرادعی، رییس سازمان بین‌المللی انرژی اتمی با مقامات ایران گام مثبتی است و ایران می‌تواند بحث مربوط به خلع سلاح اتمی خاورمیانه را جایگزین بحث ضرورت امضای پروتکل الحاقی قرار دهد و سطح مذاکرات را ارتقا دهد که این راهبرد می‌تواند در اتحادیه اروپا همراهان زیادی پیدا کند.

وی در ادامه گفت: سیاست خارجی ایران چنانچه بارها اعلام شده حول تحقق هرآن چه که فلسطینی‌ها و تل‌آویو به آن دست یابند متمرکز خواهد شد که در این زمینه ایران باید به صورت شفاف و رسمی موضع خودش را در مذاکرات و رسانه‌های گروهی و در اتخاذ مواضع رسمی اعلام کند؛ تا اتحادیه اروپا ایران را بر سر راه اجرای نقشه راه میان فلسطین و رژیم صهیونیستی مانع نبیند.

وی در خصوص علت فراز و نشیب موضع گیری‌ها نسبت به ایران ابراز داشت: آرامش و شتابگیری یک موضوع بستگی به آرامش و شتابگیری بحران‌ها و چالش‌های پیش روی اتحادیه اروپا و آمریکا در موضوعاتی از قبیل عراق تلقی می‌شود.

شمس الواعظین یادآور شد: هرگاه آرامش در عراق به سود منافع آمریکا افزایش می‌یابد از یک سو فشار مستقل این کشور علیه ایران افزایش پیدا می‌کند، اما از سوی دیگر اتحادیه اروپا در گفتمان سیاسی‌اش با ایران آرامش نسبی برقرار می‌کند.

وی تأکید کرد: آرامش و عدم آرامش مناطق و حوزه‌های بحران به معنای پایان یافتن بحران‌ها و رقابت‌ها و موضع گیری‌های مخالف اتحادیه اروپا و آمریکا علیه ایران نیست. ایران باید ضمن مطالعه هوشیارانه حوزه بحران‌های آمریکا و اروپا در مناطق مختلف جهان مستقل از این حوزه‌ها موضوع روابط خود را با اروپا دنبال و در جهت به دست آوردن بیشترین امتیاز مدیریت کند. انتهای پیام

## سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

### گزارش یک شاهد عینی از آخرین روزهای زندگی زهرا کاظمی

آنچه می خوانید، نوشته ای است از یک دانشجوی پزشکی که در وقایع 18 تیر حضور داشته است. او که دختر شهید است، به طور اتفاقی و به دلیل بیماری یک از نزدیکانش در همان روزهایی که زهرا کاظمی در بیمارستان بقیه الله تهران بستری بوده، در آنجا حاضر بوده است. او در نوشته اش وقایع 18 تیر را به مشاهداتش از مرگ زهرا کاظمی پیوند می زند.

### غریبانه های يك جنس دوم

### فاطمه بیگلری - سابت زنان ایران

غروب به خودی خود سنگین و پرمعناست و این سنگینی هنگامی که بینی برادرت عاشقانه درختی را ستون استواری اش قرار داده و خورشید را خطاب درد و قلم را آشنای راز سرد و سنگین تر می شود و پس از این تعمق ایباتی را که از ضمیرش برخاسته بود زمزمه می کند:

ما را به خاطر بسپارید

فاجعه هنگامی رخ می نماید که فردا عیان می شود، مغز برادرت، برادر همفکر و همرزمت را که سرچشمه زلال اندیشیدن بود به اتهام نوشتن و به دلیل ناآرامی زبان در کام و به دلیل حق گفتن آماج تیغ کین قرار داده اند.

آری عزت ابراهیم نژاد آن قدر غریبانه پرگشود که بعید می دانم حتی الان پس از گذشت 4سال خانواده اش عروچش را به باور نشسته باشند و صدای مظلومانه خواهرش هنوز در گوشمان طنین انداز است که می گفت: "حتی می ترسیم که سر قبرش بلند گریه کنیم."

و آن روزهای 18 و 19 و 0000 آن قدر سنگین بود که حس می کردم تنها فریاد التیام بخش درد درونی من است، دردی درونی که نمی دانستم از کجا سرچشمه می گیرد اما افسوس و صدافسوس که هرچه بلندتر و بیشتر فریاد کردم و هرچه باصطلاح برای مهمترها عمق فاجعه را بیان کردم، کمتر نتیجه گرفتم و پس از آن سکوتی سرد سراسر وجودم را فرار گرفت، سکوت، سکوت، سکوت و تنها صدایی خاموش در درونم زمزمه می کرد و می کند که سنت الهی نیست که خون به ناحق ریخته شده هرچند دادستانی نداشته باشد، پامال شود و امروز پس از گذشت دقیقاً 4سال از 18 تیر 78 و پس از بیش از دو سال سکوت و خلوت نشینی بغضی را که مدتهاست در سینه حبس کرده ام به واسطه فجایعی که چند هفته پیش به دلیل بستری بودن خواهر خود در بیمارستان بقیه ... شاهد بودم دیگر نمی توانم فرو خورم و این بار فریاد از میان قلمی که خداوند به حرمت آن قسم یاد کرده است بیرون می آید.

فراموش نمی کنم هفته گذشته را و فریادهای مادری را که در سوگ فرزند بیست و چند ساله اش نشسته بود درحالیکه او در گیر و دار اعتراضات تیرماه در زیر يك ماشین له شده بود و مادرش فریاد می کرد که برای به این جا رسیدن فرزندم هشت سال در غیاب پدرش که برای کشورش به جنگ رفته بود چه سختی ها که نکشیدم و امروز که باید ثمر آن همه زحمت و رنج را ببینم آمده ام که این طور غریبانه جنازه اش را تحویل بگیرم و سکوت و بهت پدر نیز محزونتر از آن بود که قابل توصیف باشد.

آن روزها بقیه ... برای خود حال و هوایی داشت، مدام بسیجیهایی را می آوردند که یا چاقو خورده بودند یا از موتور پرتاب شده بودند، حتی نیمه های شب که در اورژانس بودم نیز شاهد این گونه مناظر بودم و یا مجروحانی از جنس دوم و من از دور به این بازی خطرناک، این زدو خوردها، این آدمهای دست چندمی که این طور به جان هم افتاده بودند نگاه می کردند و ناخودآگاه پرنده خیالم به همه پشت صحنه ها و زد و بندها به سوی جریانات 18 تیر، آن شبهای مخوف حتی به جلوتر از آن به سال 74 و به اولین صحنه خشونت آمیز زایش تفکری که چطور خشونت را ترویج می کرد (اشاره به سخنرانی دکتر سروش در دانشکده فنی دانشگاه تهران و اولین حمله انصار باصطلاح حزب ...)،

به یاد دارم، وقتی آن روزها در يك دیدار بسیار مهم که با یکی از رده ها بالای حکومتی داشتیم، وقتی خود من از این گروه باصطلاح انصار که ظاهری حسینی و باطنی بدتر از یزید داشتند، به عنوان خوارج یاد کردم برمن خرده گرفتند معتقد بودند که اینها بچه های ما هستند و اگر اشتباهی هم دارند باید به آنها تذکر داد ولی نباید طردشان کرد.

آنها آمدند و با چه سرعتی توانستند در نگاه نسل جدید جز نگاه خشونت از انقلاب در اذهان این نسل باقی نگذارند و همین نحله فکری بود که در آن شب مخوف 18 تیر با نام حسین و برای حسین بر کمر برادری که بر سر سجاده نماز به راز و نیاز شبانه اش مشغول بود کوفتند و ردی یزیدی از این فاجعه برجای گذاشتند و فاجعه خوابگاه طرشت 82 را هرچند که من نبودم و ندیدم اما می گویند عمق فاجعه آن کمتر از این نبوده است.

و دوشنبه شب 22 تیر 1378، شب حمله انصار به دانشجویان در دانشگاه، چه برما گذشت، فقط آنهایی که بودند می توانند لمس کنند عمق فاجعه را. اینکه ما چه می گویم و چرا هر سال در چنین روزهایی بغض و اشک و آه امانان را می برد و چرا طاقت گذشتن حتی از حوالی آن جاهای مخوف را که آن روزها سایه مرگ همه جای اش را فراگرفته بود نداریم، از دشنامها و حرفهای رکیکی که برای اولین بار در دوران زندگیمان شنیدیم بهتر است چیزی نگویم که از شان این ورق و چشممان هر خواننده ای به دور است.

سوالی دردناک از همان سال 74 تا 78 ذهن همه ما را به خود مشغول کرده بود که اینان کیستند، از کجا رهبری می شوند و چه هدفی را دنبال می کنند، اما 18 تیر هرچند فاجعه ای عمیق بود اما منشا آنان

را نشان داد و این منشا نزدیک به يك دهه است که تحولات اجتماعی - سیاسی جامعه را تحت تاثیر قرار داده است و جای بسی تأسف است که سردمداران آنان درک نکرده و نمی کنند که زمان برخورد های خشونت آمیز هر چند ثمرات کوتاه مدت و مقطعی داشته باشد، ولی بی فایده است، ضمن اینکه این گروه که تاریخ مصرف آنان به پایان رسیده است، بیش از پیش در نزد مردم بی اعتبار گشته اند.

برای منی که بین نسل نو و نسل انقلاب قرار دارم و به تعبیر برخی نسل معلق محسوب می شوم، آن چه را که از حزب الهی های واقعی دیدم، جز ایثار برای جامعه در معامله با خدا بیش نبود که بزرگترین نماد آن شهادت بود و بسیاری از آنان این گونه پرکشیدند و رفتند.

از آن سالها به بعد برای من حزب الهی مترادف شد با اسوه ایثار، با نماد رحمت و مهربانی، اما متأسفانه امروز برای برادر من که در این دوران به دنیا آمده و تا چشم باز کرد و بزرگ شد و خواست معنای رحمت را بداند با چوب ظواهر و سنت و خشونت به پس رانده شده خرده نمی توان گرفت که حزب الهی جدید نمایی جز ترکه و چوب و ریش و یکسری ظواهر تعریف شده بیش داشته باشد. بگذریم از این حرفهای تکراری. وقتی عمیق تر به آن پدر دلسوخته ای که جرات هیچ عکس العملی را نداشت و حلقه اشکی که در چشمان او بسته بود؛ فریاد همه ناگفته های او بود، فکر میکنم می اندیشم که شاید او در این فکر بود که 8 سال از عنفوان جوانی اش را در معامله ای گذارد تا فرزندانش جوانیشان را با آزادی و سرفرازی زندگی کنند و امروز همه بریاد است و امروز فرزند او شهروند درجه چندمی یا غریبه ایی بیش نیست که باید از ترس افتادن به دست لباس شخصی و اضطراب خزیدن به کنج امنی جاننش را این گونه غریبانه از دست دهد.

بگذریم و اما تلخ ترین حکایت، حکایت مادری بود که چه طور غریبانه در این بیمارستان نظامی جان سپرد.

آری حکایت زهرا کاظمی در بقیه ... حکایت دیگری بود. حکایت مادری که پتو پیچ اما هشیار به بیمارستان آورده شد ولی از ابتدایی ترین حقوق يك بیمار محروم بود و من به عنوان يك پزشك که از نخستین روز ورودم به این عرصه سوگند یاد کرده بودم که حرمت يك انسان برایم برابر همه انسانها باشد، جدای از موقعیت، کار و حتی خلاف و اشتباه آدمها و سالها سعی کرده بودم که مریض را فقط مریض بدانم و بس برایم چه سخت بود که بشنوم و حتی ببینم که چطور سوگندها زیر پا گذاشته می شود و با انسانها از نقطه نگاه اتهامشان که هنوز حتی در هیچ دادگاه صالحه ایی، که این روزها یافتن آن به آرزویی تقریباً محال تبدیل شده است، مطرح نشده که بتوان به طور قطع فرد را مجرم عنوان کرد، برخورد می شود. فضای پلیسی بیمارستان مانع از پیگیری زیاد من بود، اما هر چند گاهی که در اطراف آی سی یو 3 پرسه می زدم، مطالب وحشتناک تری می شنیدم می گفتند آن روز که به هوش بود در بهت خاصی فرورفته بود، حرفی نمی زد و با ز خودشان می گفتند، ای کاش داد می زد و خود را معرفی می کرد. او با سکوتش خود فضا را برای چنین بلایی آماده می کرد و من در اندیشه اینکه چقدر بین این بهت ها و سکوتها شباهت است، کسی چه می داند که او در آن لحظات به چه می اندیشید و بهتس از چه بود.

آری او مسلمان و ایرانی الاصل بود که برای مدت ده سالی ساکن يك کشور باصطلاح کافر شده بود. شاید بهتس به خاطر این بود که باور نداشت در يك کشور اسلامی که ادعای حکومت عدل علی را يدک می کشد، علی که تاب دیدن کشیدن خلخال از پای زن یهودی را نداشت، چنین بلایی بر سر يك زن مسلمان بیاورند.

شاید هم در بهت همه آن چیزهایی بود که او دیده بود و نباید می دید و به خاطر همین دیدن بود که می بایست چنین تاوان سختی می داد. هیچ چیز برای يك پزشك سنگین تر از این نیست که بداند اشتباه در تشخیص بیماری بیمارش او را به ورطه مرگ بکشاند و شاید زمزمه های عده ای که داخل می شدند و بیرون می آمدند، گواه همین درد بود، شنیده می شد او را به عنوان خونریزی گوارشی آورده اند، در حالیکه او دچار خونریزی مغزی شده بود. آری يك مغز متلاشی دیگر.

و آنچه که من در آن روزها حس می کردم این بود که هیچ اراده ایی وجود ندارد که زهرا فرزند يك مادر و مادر يك خانواده خستگی اش را باز یابد و اینها همه غریبانه های يك جنس دوم است در این جامعه ایی که به او می گویند اگر می خواهی زندگی کنی خاموش باش و اینها غریبانه های زهرا کاظمی است که او هر چند به دلیل کاندایدی بودنش ترجیح می دادند، خلوت و آرام به فراموشی سپرده شود ولی او نیز مصرعی از غریبانه های يك جنس دوم است، از گونه ای دیگر

و زهرا کاظمی را همان به که من قاضی نیستم تا در ارتباط با مجرم بودن یا نبودش قضاوت کنم یا نه، ولی در هر صورت او انسانی بود که حق زیستن داشت و چه طور به ناحق این حق را از او ستاندند و او آرام در اوج غربت و در بیمارستانی نظامی از دنیا رفت و من امروز در جایگاه يك پزشك خود را موظف دانستم که در ارتباط با اتهامش داستان او و همه جنس دومی ها را که برخلاف معنی مترادف آن که برخی تنها می پندارند، زنان هستند را بیان کنم و دوباره صدایی خاموش در درونم زمزمه می کند که خون به ناحق ریخته شده هر چند دادستانی نداشته باشد، بر زمین نخواهد ماند. انتهای پیام

**تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی**

کمال خرازی که در پرتوریا به سر می‌برد، گفت امضای پروتکل الحاقی از سوی ایران امری است که ایران پس از ارائه نظر کارشناسان حقوقی سازمان ملل درباره‌ی آن تصمیم خواهد گرفت.

سه شنبه 31 تیر 1382 - 22 ژوئیه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری فرانسه، کمال خرازی، وزیر امور خارجه‌ی ایران که در آفریقای جنوبی به سر می‌برد، در یک کنفرانس خبری درباره‌ی امضای پروتکل الحاقی از سوی ایران گفت: مقامات ایران پس از شنیدن نظر متخصصان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که به تهران دعوت شده‌اند، درباره‌ی امضای این سند تصمیم خواهند گرفت. خرازی که برای شرکت در یک کمیسیون دوجانبه در آفریقای جنوبی به سر می‌برد، درباره‌ی نگرانی‌های اتحادیه‌ی اروپا از برنامه‌های هسته‌ی ایران، افزود: ما با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی همکاری داشته‌ایم، به همین دلیل وزرای خارجه‌ی اروپایی نباید در این زمینه نگرانی‌ای به خود راه دهند. وی همچنین بیان داشت: ما از آژانس بین‌المللی انرژی اتمی خواسته‌ایم تا تیمی از کارشناسان حقوقی خود را برای تعیین جنبه‌های مختلف این پروتکل به ایران اعزام کنند. این گروه از کارشناسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در نظر دارند تا سندی را برای مقامات ما تهیه کنند تا آنها با مطالعه‌ی این سند درباره‌ی امضای این پروتکل تصمیم‌گیری کنند. وزیر امور خارجه‌ی ایران در این کنفرانس خبری توضیح داد: در این مرحله ما امیدواریم در چند روز آینده متخصصان مجاز سازمان بین‌المللی انرژی اتمی به ایران بیایند. پس از بررسی نظر آنها، درباره‌ی امضای پروتکل الحاقی تصمیم‌گیری می‌کنیم. انتهای پیام

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

احتمال کشته شدن پسران صدام

بی بی سی - سه شنبه 31 تیر 1382 - 22 ژوئیه 2003

مقام‌های آمریکا در حال تحقیق در این مورد هستند که آیا پسران صدام حسین در خانه‌ای که هدف گلوله باران نیروهای آمریکایی قرار گرفته، بوده‌اند یا خیر. این خانه در شهر موصل در شمال عراق واقع شده است اما جزئیات حمله چندان روشن نیست. گفته می‌شود حدود دویست سرباز آمریکایی که تحت حمایت هلی کوپتر قرار داشتند، پس از دریافت اطلاعات محرمانه، خانه را محاصره کردند. پس از آن، درگیری سنگینی در گرفت که طی آن خانه تخریب و اجساد چهار عراقی پیدا شد. یک شاهد عینی به بی بی سی گفته است که اکنون این ساختمان در اثر حمله هلیکوپترهای آمریکایی کاملاً منهدم شده است. همین شاهد گفته که تعدادی از سربازان آمریکایی زخمی شده‌اند. گزارش‌های تایید نشده حاکی از آن است که دو جسد از این چهار جسد متعلق به پسران صدام حسین یعنی عدی و قصى است. این دو پسر صدام، نفرات دوم و سوم در فهرستی هستند که آمریکا از مقام‌های حکومت سابق عراق تهیه کرده و در صدد دستگیری آنهاست. یکی از خبرنگاران بی بی سی در واشنگتن می‌گوید این گزارش در صورت تایید، بزرگترین دستاورد آمریکا در دستگیری افراد تحت تعقیب حکومت سابق عراق است. در همین حال، شورای امنیت سازمان ملل متحد به منظور شنیدن نخستین گزارش سازمان در مورد عراق پس از حمله نظامی نیروهای به رهبری آمریکا به آن کشور تشکیل جلسه داده است. کوفی عنان، دبیر کل سازمان ملل متحد، خواسته است تا اشغال نظامی عراق هرچه زودتر خاتمه یابد و قدرت به مردم عراق منتقل شود. آقای عنان هشدار داد که دمکراسی نمی‌تواند بر عراق تحمیل شود. همزمان، مصر در مورد تهدیدی که ادامه هرج و مرج متوجه تمامی منطقه خاورمیانه می‌کند هشدار داده است. حسنی مبارک، رئیس جمهوری مصر، در یک سخنرانی تلویزیونی گفته است که ادامه ناامنی و بی قانونی در عراق تأثیری منفی در تمامی منطقه داشته است. آقای مبارک افزوده است که تنها راه برای بازگرداندن آرامش و نظم به عراق استقرار یک دولت منتخب مردم در آن کشور است. همچنین ایگور ایوانف، وزیر خارجه روسیه، گفته است که وضعیت عراق همچنان رو به وخامت دارد. وی خواستار تصویب قطعنامه جدیدی توسط شورای امنیت شده تا مبنای اقدام بین‌المللی برای بهبود شرایط در عراق را فراهم آورد. در جلسه شورای امنیت، سرگیو ویرا دی میو، نماینده ویژه سازمان ملل در عراق گزارش خود را تسلیم اعضا خواهد کرد. گفته می‌شود در این گزارش از نیروهای آمریکایی و بریتانیایی به دلیل ناکامی در استقرار نظم و امنیت در عراق به شدت انتقاد شده است. انتهای پیام/



بحرين حمايت كامل خود را از دولت ملي عراق اعلام كرد

سه شنبه 31 تير 1382- 22 ژوئيه 2003

خبرگزارى فارس: بحرين روز گذشته اعلام كرد كه به طور كامل از ايجاد يك دولت ملي در عراق كه در عين حال نماينده تمام مردم باشد، حمايت مي كند.  
به گزارش گلف ديلى، «شيخ محمد بن مبارك آل خليفه» معاون نخست وزير و وزير امور خارجه بحرين گفت: تشكيل حكومتي كه نماينده تمام اقشار مردم و حافظان حاكميت ملي عراق و ضامن ثبات منطقه اي باشد يك ضرورت است.  
وي با تاكيد بر ايجاد امنيت و ثبات در عراق گفت: منافع بحرين در گرو مسائل امنيتي و بشر دوستانه در عراق است.  
خليفه اظهار داشت: بحرين از شوراي حكومتي موقت عراق كه تشكيل آن گامي مثبت براي اداره حكومت توسط عراقي ها است، استقبال مي كند. انتهاي پيام/

نشست علني شوراي امنيت در باره عراق

واحد مركزي خبر - سه شنبه 31 تير 1382- 22 ژوئيه 2003

نيويورك - شوراي امنيت سازمان ملل، نخستين بار، پس از جنگ در عراق، نشست علني براي بررسي اوضاع اين کشور برگزار مي كند.  
به گزارش خبرگزارى فرانسه، در نشست علني شوراي امنيت سازمان ملل، هيأتي از شوراي حكومت انتقالی عراق در آن شركت خواهد كرد. هيچگونه تصميم، متن و يا بيانيه‌اي در اين نشست رسمي تصويب نخواهد شد.  
كوفي عنان دبیرکل سازمان ملل در اين نشست، گزارش خود را در باره عراق به شوراي امنيت تسليم مي كند. انتهاي پيام/

چشم انداز دیدار اعضاي شوراي اداره عراق با اعضاي شوراي امنيت سازمان ملل

احمد رفت، مصاحبه با عدنان پاچه چي - سه شنبه 31 تير 1382- 22 ژوئيه 2003

عدنان پاچه چي وزير خارجه آخرين دولت پادشاهي عراق، عضو كنوني شوراي اداره عراق و رئيس احتمالي گذر در اين کشور، صبح روز سه شنبه با ديگر اعضاي اين شورا با دبیر کل سازمان ملل متحد، كوفي عنان و اعضاي شوراي امنيت ملاقات خواهد داشت. عدنان پاچه چي كه در روزهاي گذشته براي شركت در نشست بين الملل سوسپاليتي در رم به سر مي برد، در مصاحبه با راديو فردا مي گوید كه ما در اين سفر سعي خواهيم كرد كه سازمان ملل متحد و شوراي امنيت را متقاعد سازيم كه عراق کشور مستقلی است و بنا بر اين بايد بلافاصله كرسی خود را در اين نهاد بين المللي اشغال كند.  
همچنين فعاليتها سازمان ملل متحد در عراق نیز مورد بررسي قرار خواهد گرفت و از شوراي امنيت تقاضا خواهيم كرد نقش موثرتر و فعالترى را در بازسازي کشورمان بر عهده گیرد. به گفته عدنان پاچه چي، سازمان ملل متحد، مي تواند در زمينه نگارش قانون اساسي جديد و برگزاري انتخابات آزاد، شوراي حكومتي عراق را ياري دهد. وي در مورد اختيارات اين نهاد مي گوید كه از اختيارات زيادي برخوردار است و مي تواند نه تنها افرادي را براي اداره وزارتخانه هاي تعيين كند، بلكه قوانين جديدي را تصويب و به اجرا درآورد و به طور كلي کشور را به سوي عادي سازي سوق دهد. انتهاي پيام/

يك شركت ديگر آمريكايي به جمع سهامداران بازسازي عراق پيوست

سه شنبه 31 تير 1382- 22 ژوئيه 2003

خبرگزارى فارس- شركت آمريكايي بيرينگ پوينت با اخذ يك قرارداد جديد در عراق به جمع ساير شركتهاي آمريكايي حاضر در عراق پيوست.  
به گزارش روزنامه يو اس اي تودي، آژانس توسعه بين المللي آمريكا پس از مدت زيادي بحث و مجادله ، سرانجام قرارداد بازسازي بخش بانكي عراق را به شركت آمريكايي بيرينگ پوينت داد.  
اين در حالي است كه شركت آمريكايي مكلين، پيش از اين خواستار اخذ اين قرارداد از آژانس توسعه بين المللي آمريكا شده بود، ولي اين آژانس بدون برگزاري هيچ گونه مناقصه اي ، اين قرارداد را به شركت بيرينگ پوينت داد.  
بنا بر اين گزارش، اين اقدام از سوي آژانس بين المللي توسعه آمريكا، اعتراض شركتهاي رقيب را در پي داشت.  
شركت بيرينگ پوينت مسئوليت راه اندازي بانكها، تعيين نرخهاي مالياتي، انتشار اسكناس جديد و ايجاد ميليونها شغل براي مردم عراق را بر عهده گرفته است.  
در اين گزارش به ميزان ارزش نقدي اين قرارداد هيچ اشاره اي نشده است. انتهاي پيام/

اسلامگرايان مسؤليت حمله به نيروهاي آمريكايي در عراق را برعهده گرفتند

سه شنبه 31 تير 1382- 22 ژوئيه 2003

گروهی از نیروهای نظامی ناشناس عراقي ديروز اعلام كردند كه حمله به نيروهاي نظامي آمريكا در عراق بيشتر توسط اسلامگرايان صورت مي گيرد تا اينكه توسط هواداران صدام حسين انجام شود.

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، شخصی که صورت خود را با ماسک پوشانده بود در بین 10 مردی که آنها هم صورت‌های خود را پوشانده بودند و تفنگ در دست داشتند گفت: « من شما را به نام خدا قسم می‌دهم که ما می‌دانیم تمام عملیات مقاومت که در درون عراق صورت می‌گیرد توسط نیروهای مسلمان است.»

وی تصریح کرد: « هیچ‌کدام از این حملات هیچ ارتباطی با رژیم سابق عراق ندارد. تمام عراقی‌ها از رژیم گذشته عراق آسیب دیده‌اند.»

در هفته‌های چند گروه مسئولیت حملات به نیروهای آمریکایی در عراق را پذیرفته‌اند. گروهی که از هواداران صدام حسین رئیس‌جمهور مخلوع عراق بودند نیز مسئولیت چند عملیات را قبول کرده‌اند و گروهی هم که خود را متصل به گروه تروریستی القاعده خوانده‌اند مسئولیت عملیات ضدآمریکایی در عراق را پذیرفته‌اند. عده‌ای که خود را گروه اسلام‌گرا معرفی کرده‌اند نیز اعلام کردند که عملیات‌های اخیر را آنها رهبری کرده‌اند. پایان پیام

### پنج سرباز آمریکایی در شهر موصل در شمال عراق کشته و تعدادی نیز زخمی شدند. سه شنبه 31 تیر 1382 - 22 ژوئیه 2003

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، نیروهای آمریکایی با پشتیبانی انبوه بالگردها به وسیله موشک به محله " الفلاح" در شهر موصل در شمال عراق حمله کردند.

در این حمله که با هدف دستگیری " شیخ زیدان" پسرعموی صدام انجام شد، مقاومت شدیدی از سوی عراقی‌ها صورت گرفت که همچنان ادامه دارد.

در حمله به خانه " شیخ زیدان" 10 نفر کشته و تعدادی زخمی شدند. همسایگان " شیخ زیدان" به حمایت از همسایه خود با سنگ به نظامیان آمریکایی حمله کردند. نظامیان آمریکایی همچنین به محله "شلالات" در موصل حمله کردند.

از سوی دیگر صبح امروز یک نظامی آمریکایی در کمپنی از سوی مقاومت عراق در جاده بلد - الرمادی در غرب بغداد از پای درآمد و یک سرباز آمریکایی دیگر نیز زخمی شد. در این حمله از سلاح‌های سبک و نیز موشک‌های آرپی‌جی استفاده شد.

همچنین دو نظامی آمریکایی دیگر نیز در اثر انفجار یک بسته انفجاری در اتوبوسی که از بغداد به بعقوبه در شمال پایتخت عراق می‌رفت، زخمی شدند.

شاهدان عینی از پاکسازی سریع این منطقه توسط نیروهای آمریکایی خبر می‌دهد.

این در حالی است که از منطقه الزبیر در جنوب‌غربی بصره نیز خبر می‌رسد که یک نظامی انگلیسی نیز در منطقه الزبیر از پای درآمده است. وزارت دفاع انگلیس طی بیانیه‌ای مدعی شد که این نظامی به علت تپه که پس از نرمنش‌های عادی روزانه بر وی عارض شده درگذشته است.

دیروز نیز یک نظامی آمریکایی به همراه مترجم خود به وسیله سلاح سبک و نارنجک در شمال بغداد هدف قرار گرفت و کشته شد.

الجزیره همچنین از درگیری‌های پراکنده در سرتاسر شهرهای عراق خبر داد.

پایگاه خبری "القنات" نیز از کاهش روحیه سربازان آمریکایی در عراق خبر داد. این پایگاه اعلام کرد: نظامیان آمریکایی به‌رغم وعده‌های توخالی مسئولان آمریکایی، بسیار عصبانی هستند و به مقامات

ما فوق خود فحش می‌دهند. آنها می‌گویند: « ما مثل دیوانه‌ها شده‌ایم. بچه‌ها به ما می‌خندند و به طرف ما سنگ پرتاب می‌کنند.

بزرگ‌ترها هم به ما فحش می‌دهند و وقتی از کنارشان رد می‌شویم به صورتمان تپ می‌اندازند.»

آنها می‌گویند: « ما خسته شده‌ایم. اینجا وحشت‌سرای جهنم است. ما را از این جهنم نجات دهید!»  
پایان پیام

### گزارش سازمان ملل در باره اوضاع عراق

رادیو المان - سه شنبه 31 تیر 1382 - 22 ژوئیه 2003

کوفی عنان دبیر کل سازمان ملل متحد خواستار تنظیم یک برنامه زمانی برای خروج گام بگام فوای اشغالگر آمریکا و انگلستان از عراق و ایفای نقش مهمتری از طرف این سازمان جهانی شد . در

گزارشی مهم و در عین حال نگران کننده بیست و سه صفحه ائی که مامور ویژه سازمان ملل متحد در باره عراق تهیه نموده و روز جاری آقای عنان آنرا در شورای امنیت سازمان ملل متحد و به این ترتیب در برابر قدرتهای اشغالگر عراق نیز قرائت خواهد کرد ، در هیجده صفحه آلام مردم عراق برشمرده شده و

به این نکته اشاره میشود که : اتحاد موافقین جنگ ، شاید توانسته صدام حسین را از کاخ‌هایش براند ولی عراق و ملت عراق برای این بهائی گزاف میپردازد . و مهمترین مشکل نیز اوضاع امنیتی است . در

گزارش Sergio de Mello آمده است که باوجود استقرار صد و پنجاه هزار سرباز اشغالگر عراق ، هرج و مرج کامل بر عراق حکمفرماست که سازمان ملل متحد نیز از آن رنج میبرد . شبیخون به کاروانهای

کمکی \_ امدادی و سرقت تبدیل به امری روزه مره شد و زنان عراقی از بی قانونی شدید رنج میبرند و سیستم های آب و برق رسانی بعلت غارت و چپاول و خرابکاری قطع میشوند و زندگی بخصوص در

شهرها از زمان پایان یافتن جنگ بهبود نیافته و تلخکامی شدید در میان مردم محسوس است .

دبیر کل سازمان ملل متحد بر این عقیده است که فوای بین المللی میتوانند با تکیه بر ماموریت شورای امنیت سازمان ملل متحد کمک کنند و در اینباره نیز مذاکراتی انجام میشود . اما کوفی عنان و همچنین

مامور ویژه این سازمان جهانی برای عراق de Mello با پیشنهاد در باره اعزام واحدهای بین المللی پلیس ، به عراق مخالفت میکنند . زیرا بنظر آنها باید اداره پلیس و دادگستری عراق بازسازی شود و نه آنکه يك سیستم قضائی \_ حقوقی بموازات آن تشکیل گردد . و در این زمینه نیز سازمان ملل متحد میتواند تجربیات خود را در میان بگذارد . آقای deMello مامور ویژه دبیر کل سازمان ملل متحد برنامه ائی با هفده بند تنظیم نموده که در انطباق با آن يك کمیسیون مشورتی جدید برای عراق میتواند به آن کشور در زمینه های مختلف ، منجمله برگزاری انتخابات عمومی و الحاق مجدد سربازان دوران حکومت صدام حسین به رده های ارتش کمک نماید . هرچند که کوفی عنان از مساعی آمریکا در زمینه بکار گماردن شورای حکومتی ۲۵ نفره ، که سه نماینده این شورا در اجلاس شورای امنیت سازمان ملل متحد حق سخنرانی دارند ، استقبال کرد ولی بموازات آن به این نکته اشاره نمود که دمکراسی را نمیتوان از خارج تحمیل کرد و عراق باید خود سرنوشت و آینده خود را تعیین نماید . کوفی عنان صریحا خواستار ارائه خطوط اصلی برنامه ائی در زمینه خروج قوای آمریکا و متحدینش از عراق و حتی الامکان در آینده نزدیک توسعه حاکمیت ملی عراق میشود . اما از این موضوع که آیا و چگونه میتوان به این خواست

با ارائه پیش نویس های چه قطعنامه هائی تحقق بخشید ، رئیس کنونی شورای امنیت از کشور اسپانیا نیز اطلاع کامل ندارد و میگوید که نمیداند که پنج عضو دائمی این شورا در حال حاضر چه برنامه ائی را تنظیم میکنند . فرانسه خواستار قطعنامه ائی میشود که بتواند باعث تقویت هر چه بیشتر نقش سازمان ملل در اوضاع آکنده از هرج و مرج در عراق شود روسیه ، با اعزام قوا بدون ماموریت سازمان ملل ، مخالف است و حزب اقلیت دمکرات آمریکا ، برخلاف دولت آن کشور برهبری رئیس جمهوری جرج دبلیو بوش ، خواستار در خواست کمک از سازمان ملل متحد است. پایان پیام

### امریکا با دولت آینده عراق معاهده دفاعی مشترک منعقد می کند سه شنبه 31 تیر 1382- 22 ژوئیه 2003

خبرگزاری فارس: پل ولفوویتز معاون وزیر دفاع امریکا که برای بازدید از نیروهای امریکایی و دیدار با مقام های عراقی راهی این کشور شده بود از انعقاد پیمان دفاعی مشترک با دولت آینده عراق خبر داد . ولفوویتز در دیدار روز گذشته خود از شهر اربیل واقع در شمال عراق در مصاحبه با روزنامه الشرق الاوسط چاپ لندن با اعلام این مطلب گفت: ایالات متحده امریکا در تلاش است تا معاهده دفاعی مشترک با دولت آینده عراق به امضاء برساند.

وی افزود: نیاز به برقراری روابط آینده بین عراق و ایالات متحده امریکا بر اساس اعتماد سازی و همکاری وجود دارد که محکم کردن این پایه ها از طریق تفاهم نامه دفاعی مشترک در جریان است . معاون وزیر دفاع امریکا ادعا کرد که عملیات آزاد سازی عراق ملت این کشور را از دست نظام مستبد که این کشور را به گورستان جمعی تبدیل کرده بود نجات داده است و ما در حال حاضر توان خود را برای پایه ریزی دموکراسی و بازسازی این کشور به کار گرفته ایم .

ولفوویتز گفت: عملیات آزاد سازی عراق هنوز پایان نیافته است زیرا ما به همراه مردم عراق در جهت بازسازی این کشور گام بر می داریم و زندگی بهتری را برای آنها تضمین می کنیم . وی شرایط کنونی کردستان را نمود زنده ای از برقراری دموکراسی در عراق خواند و تاکید کرد که این امر با همکاری تمامی مردم عراق میسر است تا بتوانیم این تجربه را به شکل سازنده تعمیم بدهیم . معاون وزیر دفاع امریکا تاکید کرد که تشکیل ارتش جدید عراق ظرف چند هفته آینده آغاز خواهد شد و نیروهای پیشمرگ کرد در این ارتش وارد خواهند شد .

وی گفت: فراهم کردن مقدمات لازم برای تشکیل يك ارتش و تحول در آن بر طبق تاکتیک و آموزش های جدید، تامین کننده امنیت و وحدت ارضی عراق به بهترین شکل ممکن خواهد بود.

پل ولفوویتز در مصاحبه مطبوعاتی روز گذشته خود در شهر موصل به همسایگان عراق و داوطلبان عرب هشدار داد که از دخالت در امور داخلی عراق بپزیرند.

وی مدعی شد که از سقوط صدام حسین تمام کشورهای منطقه سود می برند. معاون وزیر دفاع امریکا به تمام کشور ها از جمله همسایگان عراق هشدار داد که از دخالت در امور داخلی عراق بپرهیزند.

ولفوویتز تصریح کرد ، هر کشوری که می خواهد در آینده عراق و روند بازسازی این کشور نقش داشته باشد راه برای آنها باز است ولی اگر کشوری خواهان دخالت در امور داخلی عراق است، جایی برای آنها در این کشور نیست .

وی با اشاره به اینکه موفقیت این کشور تاثیرات مثبت هم بر کشور عراق و هم بر سایر کشورهای منطقه داشته است تاکید کرد که بعضی ها از این تاثیر می ترسند و به همین دلیل ما را مورد هدف قرار می دهند. انتهای پیام /.

بروز اختلاف شدید میان اعضای شورای انتقالی عراق

## روزنامه اعتماد - چهارشنبه 1 مرداد 1382 - 23 ژوئیه 2003

گروه بین‌الملل: يك ديپلمات در شوراي امنيت سازمان ملل متحد اعلام كرد: اعضاي هيأتي از شوراي موقت عراق دوشنبه شب بر سر انتخاب فردي كه گزارش خود را تقديم اين شورا مي‌كند، اختلاف شديد پيدا کرده‌اند.

به گزارش منابع خبري، پس از آنكه مشخص شد «باجه‌چي» بايد اين گزارش را قرائت كند، احمد چلبی از ديگر اعضاي اين شورا به حالت قهر از جلسه خارج و اعلام كرد: هيأت را در سفر به نيويورك همراهي نخواهد كرد. به هر شكل با يا در مياني بقيه اعضاي هيأت، چلبی با اين شرط كه به وي هم اجازه صحبت داده شود، حاضر به بازگشت شد.

هيأت شوراي حكومت موقت عراق قرار بود ديروز بعد از ظهر (به وقت نيويورك) در اين شورا گزارش خود را تقديم كند. شوراي حكومت موقت عراق تاكنون موفق به تعيين رييس براي خود نشده است. نزديكان به اين هيأت اعلام كردند كه هيأت مذكور آماده است كه به عنوان نماينده دولت رسمي عراق و حاكم بر تماميت ارضي اين كشور به شوراي امنيت معرفي شود. يك مسوول امريكايي هم ضمن تاييد اين شايعه گفت: ما هم چنين خبري را شنیده‌ايم، ظاهراً آنها مي‌خواهند چنين كاري بكنند، بايد منتظر باشيم و ببينيم در عمل چه خواهند كرد.

بر اساس پيش‌بيني‌هاي صورت گرفته آنها در كرسي عراق نخواهند نشست، بلكه پشت ميزهايي قرار خواهند گرفت كه نام آنها روي آن نوشته شده و تابلوهاي بزرگتري روي ميز است كه (روي آنها شوراي حاكم بر عراق) ثبت شده است. «عقيله الهاشمي»، ديپلمات سابق عراقي و يكي از سه زن عضو شوراي حاكم عراق سومين عضو اين هيأت است.

پيش از اين شيمون پرز رهبر موقت حزب كار اسراييل هم خبر داد، در ملاقاتي كه دوشنبه با «عدنان باجه‌چي» داشت، وي آمادگي دولت آینده عراق را براي به رسميت شناختن اسراييل و امضاي توافقنامه‌هاي اقتصادي اعلام كرد، اما در عين حال باجه‌چي تاكيد كرد كه اين آمادگي منوط به امضاي قرارداد صلح بين اسراييل و فلسطينيان است. پرز گفت: با «باجه‌چي» در حاشيه كنفرانس همكاري هيأت بين‌المللي در رم ديدار کرده است.

از سوي ديگر مطبوعات تركيه فاش كردند كه «جلال طالباني» رهبر اتحاديه ميهني كردستان عراق و «مسعود بارزاني» رييس حزب دموكرات كردستان عراق در مورد تشكيل يك شركت هوايي مستقل تحت نام «خطوط هوايي كردستان» به توافق رسيدند.

به نوشته اين منابع، دولت امريكا در يك اقدام بي‌سابقه با اين طرح دو حزب كرد عراقي موافق است. بر همين اساس پروازهاي اين شركت بين منطقه كردنشين شمال عراق و شهرهاي مختلف اروپا خواهد بود و بارزاني و طالباني به همين منظور مذاكراتي را با شركت ناوگان هوايي امريكا جهت اجاره كردن چهارده فروند هوايما آغاز کرده‌اند.

به اعتقاد كارشناسان ترك و برخي كارشناسان عراقي، اين اقدام كردها نخستين گام براي آغاز طرح تقسيم عراق بر اساس معيارهاي نژادي و ايجاد ساختاري بيش از خودمختاري براي كردهاي عراقي خواهد بود.

«يوشكا فيشر»، وزير خارجه آلمان هم در حاشيه اجلاس وزيران خارجه اتحاديه اروپا در بروكسل از طرح ايجاد صندوق بين‌المللي بازسازي عراق حمايت كرد. فيشر در اين باره گفت: اين صندوق بايد بطور مستقل از سلطه امريكا عمل كند. وي طي گفت‌وگويي با راديو آلمان هم تاكيد كرد: شركت كشورهاي عضو اتحاديه اروپا در اين صندوق مي‌تواند تصميم بسيار خوبي باشد.

مجله فرانسوي فيگارو هم اعلام كرد كه عمليات مقاومت عليه سربازان امريكايي بشدت افزايش يافته است و اين افزايش به حدي است كه دولت جرج بوش خود اعتراف کرده است كه با مشكل حقيقي در عراق مواجه است و وضعيت در عراق همچنان خطرناك است.

اين مجله در آخرين شماره خود به نقل از مسوولان امريكايي فاش كرد: امريكايي‌ها توانايي ارسال نيروهاي تقويتي بيشتري را به عراق ندارند. از اين رو اقدام به لغو كلي مرخصي‌هاي سربازان خود مي‌كنند كه اين مساله هم به شكل مستقيمي بر روحيه سربازان امريكايي اور منفي گذاشته است.

اين مجله، اندیشه پل برمر كه تجربه مشاورت شش وزير امور خارجه پيشين امريكا را هم يدك مي‌كشد، در مورد تشكيل شوراي حكومت انتقالی ناكافي دانست، بخصوص كه بيش از 70 حزب مدعي در عراق حضور فعال دارند و هر يك براي خود سهمي مي‌خواهند.

از سوي ديگر پل ولفوويتز، معاون دونالد رامسفلد، وزير دفاع امريكا كه در عراق حضور دارد گفت: شواهد در عراق حاكي است كه اوضاع رو به بهبود است. وي اظهار اميدواري كرد كه سياستهاي امريكا در قبال آینده عراق موفق خواهد شد.

## شيعیان و آینده عراق - حكومت عرفی یا مذهبی

تاكنون يك ميليون نفر در سپا مهدي(عج) ثبت نام کرده‌اند.

سه شنبه 31 تير 1382 - 22 ژوئیه 2003

به گزارش سرويس بين‌الملل ايلنا، شيخ "حازم الاعرجي" مدير دفتر صدر در بغداد با اعلام اين خبر گفت: «از سه روز پيش تا كنون يك ميليون نفر از مناطقي كه داراي بيشترين جمعيت شيعة هستند، در اين سپاه ثبت‌نام کرده‌اند.»

به نوشته روزنامه فرامنطقه‌ای "الحیات"، وی تصریح کرد: «بیشتر این افراد از مناطقی مانند کاظمین، صدر، شعله و غزالیه هستند.»  
الاعرجی افزود: «ما اکنون کار خود را به صورت میدانی انجام می‌دهیم و تنها به تظاهرات مسالمت‌آمیز اکتفا می‌کنیم اما به محض اینکه حوزه علمیه اعلام جهاد کند ما آماده هستیم.»  
"سیدمحمد مقتدا صدر" در نماز جمعه این هفته مسجد کوفه با اعلام تشکیل سپاه مهدی (عج) گفت: «این سپاه برای مبارزه با آمریکایی‌ها و انگلیسی‌ها و حمایت از حوزه شکل می‌گیرد و هر وقت لازم شد بسیج عمومی اعلام می‌کند.» پایان پیام

### عکس العلمهای پیش بینی نشده سه رهبر عمده شیعه در عراق پس از سقوط رژیم صدام حسین پیمان پژمان (نجف) - رادیو فردا - سه شنبه 31 تیر 1382 - 22 ژوئیه 2003

از ابتدای جنگ در عراق، مقامات آمریکایی منتظر عکس العمل رهبران شیعه عراق نسبت به حضور نیروهای ائتلاف و مسابقه سیاسی بین این رهبران دینی بودند که سه محور اصلی آن سید مقتدا صدر، آیت الله علی سیستانی و آیت الله سید محمد باقر حکیم هستند. تصور می‌شد آیت الله سیستانی از صحنه سیاست به دور بماند، اما در فتوای چند هفته پیش، وی شدیداً از برنامه‌های نیروهای ائتلاف در عراق انتقاد کرد. در مورد آیت الله حکیم و همراهانش هم تصور می‌شد که بر ضد نیروهای ائتلاف فعالیت و سعی در تشکیل جمهوری اسلامی به سبک حکومت ایران کنند، اما وی و مجلس اعلائی انقلاب اسلامی در عراق بین خود و حکومت ایران فاصله انداخت و برادرش سید عبدالعزیز حکیم، عضو در شورای اداره موقت عراق است. اما سید مقتدا صدر نیز که محبوبیتش به خاطر خانواده صدر است، از خلاء سیاسی موجود در نجف استفاده کرد و فعالیت‌های ضد آمریکایی خود را افزایش داده است. در هفته گذشته طرفداران مقتدا صدر دفترهای حزب کمونیست و اداره ثبت احوال بصره را در دست گرفته، ماموران سابق آنها را بیرون کردند و اداره امور را به عهده گرفتند. جمعه گذشته در سخنرانی بعد از نماز جمعه در کوفه، مقتدا صدر خواستار تشکیل یک ارتش اسلامی در عراق شد و به شورای موقت اداره عراق حمله کرد. روز بعد وی و همراهانش ادعا کردند که نیروهای آمریکایی محل اقامت وی در نجف را محاصره کردند که آغاز تظاهراتی به مدت چند روز شد. پایان پیام

### مداخله رژیم ایران در عراق

احیای بخش جمع آوری اطلاعات ایران دستگاه اطلاعاتی عراق توسط آمریکا  
بیژن فرهودی، بر اساس مقاله روزنامه «نیویورک تایمز» - رادیو فردا - سه شنبه 31 تیر 1382 - 22 ژوئیه 2003

نیویورک تایمز در مقاله‌ای از بغداد به قلم نیلا بانرجی و داگلاس جل NEELA BANERJEE with DOUGLAS JEHL نوشت که آمریکا با کمک حزب کنگره ملی عراق به رهبری آقای احمد چلبی، می‌کوشد آن بخش از دستگاه‌های اطلاعاتی عراق را که در جمع آوری اطلاعات در باره ایران تخصص دارند، احیا کند. آقای چلبی، که اینک یکی از اعضای شورای 25 نفری حکومت موقت عراق است، طی هفته‌های اخیر مشغول ملاقات با اعضای ارشد دوایر ایران و ترکیه در سازمان امنیت عراق، یا مخابرات، بوده است و از افسران اطلاعاتی مدارکی دریافت کرده است و آنها را برای عضویت در روایت بازسازی شده‌ای از سازمان قبلی بسیج کرده است. منبع گزارش نیویورک تایمز، آقای عبدالعزیز کوبیسی Abdulaziz Kubaisi، که کار بسیج ماموران سازمان امنیت سابق عراق زیر نظر او انجام می‌شود. آقای کوبیسی به نیویورک تایمز گفت که مقامات آمریکایی به خوبی از اقدامات حزب کنگره ملی عراق در این مورد آگاه هستند و ماموران امنیتی عراق فکر می‌کنند که آمریکا سازماندهی نهایی فراخوانی آنها به خدمت است. خود آقای کوبیسی می‌گوید آمریکایی‌ها از طبیعت کار ما اطلاعات دارند و هماهنگی وجود دارد و نمایندگی از سوی رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا در حزب کنگره ملی عراق حضور دارند. اما روزنامه نیویورک تایمز می‌نویسد که برخی از کارشناسان خاورمیانه هشدار می‌دهند که بازسازی سازمان امنیت عراق توسط یک حزب سیاسی آنها قبل از آنکه حاکمیت ملی در عراق باردیگر برقرار شود، ممکن است نتیجه معکوس به بار آورد.

آقای ادوارد واکر Edward S. Walker Jr.، سفیر سابق آمریکا در مصر و اسرائیل در زمان ریاست جمهوری بوش پدر و رئیس کنونی موسسه تحقیقات خاورمیانه Middle East Institute در واشنگتن می‌گوید حزب چلبی یک حزب اقلیت است و نماینده اکثریت مردم عراق نیست و این کار ممکن است سابقه بدی بر جای بگذارد.

نیویورک تایمز می‌افزاید تلاش برای بازسازی بخش‌هایی از سازمان امنیت عراق همچنین با سیاست بعث‌زدائی آمریکا در عراق نیز مغایرت دارد زیرا اکثریت اعضای سازمان امنیت عراق یا مخابرات را عناصر سرسپرده حزب بعث تشکیل می‌دادند.

یک مقام بلندپایه آمریکایی گفت کوشش برای احیای سریع سازمان امنیت عراق از سوئی به خاطر نگرانی‌هایی است که نسبت به اقدامات جمهوری اسلامی در عراق وجود دارد. این مقام افزود که آمریکا تشخیص می‌دهد عراق از اطلاعات امنیتی خوبی در باره ایران برخوردار بود زیرا اقدامات کشور همسایه در امنیت عراق تأثیر می‌گذاشت.

افرادی که به شعبه ایران در اداره مخابرات، یا سازمان امنیت عراق، نزدیک هستند گفتند آمریکاییها همچنین ابراز علاقه کرده اند که بخش سوریه‌ای این سازمان را هم احیا کنند. آقای کویسی، مسئول امنیتی حزب کنگره ملی عراق، تلاش حکومت ایران برای مداخله در امور عراق باعث شده است که احیای شعبه ایران اداره مخابرات عراق اولویت بیشتری پیدا کنند. وی گفت سواي هفت حزب اصلي عراق، تعدادي احزاب ديگر درعراق هستند که با حکومت ایران ارتباط دارند. وی گفت حکومت ایران سالهاست به مداخله در عراق مشغول است. مقامات آمریکا در واشنگتن و بغداد تاکید داشتند که احیای شعبه ایران اداره مخابرات هنوز عملي نشده است و در مرحله صحبت قرار دارد. مقامات بلندپایه آمریکا در واشنگتن گفتند که موضوع اینکه احیا این شعبه یا تمام سازمان امنیت عراق موضوعي است که در بالاترين سطوح تصميم گيري مطرح است. آنها گفتند این موضوع از جمله مسائل مورد بحث در کمیته معاونان بوده است که از نفرات دوم ادارات اطلاعاتي امنيتي آمریکا در شوراي امنيت ملي کاخ سفيد تشكيل مي شود و سازمان سیا در این روند، اداره امور را برعهده دارد. یک مقام آمریکایی گفت صحبت زیاد شده است اما من هنوز نتیجه مشخصي ندیده ام. وی از اظهارنظر در باره اینکه ممکن است وزارت دفاع آمریکا از طریق حزب کنگره ملي عراق راسا براي احياي شعبه ایران اداره مخابرات دست به اقدام زده باشد، امتناع کرد. پایان پیام

**روزنامه‌ی عدالت وابسته به مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق: اعزام کاروان‌های زیارتی ایران برای دیدار از عتبات عالیات در عراق، از ماه آینده آغاز می‌شود.**  
**سه شنبه 31 تیر 1382 - 22 ژوئیه 2003**

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه البیان - چاپ امارات - روزنامه‌ی عدالت وابسته به مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق اعلام کرد؛ تمام قوانینی را که نظام سابق عراق جهت زیارت کاروان‌های ایرانی از عتبات مقدسه قرار داده بود؛ لغو شده‌اند و از این پس هیچ گونه محدودیتی جهت زیارت این کاروان‌ها در تعداد و محل سکونت آنها وجود نخواهد داشت. این روزنامه نوشت: اقدامات اولیه مرزی جهت وارد شدن ایرانیان از طریق راه زمینی به عراق در حال انجام شدن است و نیروهای پلیس عراق به همراه نیروهای انگلیس و آمریکا امنیت لازم برای این زیارت کنندگان را تامین خواهند کرد. روزنامه‌ی عدالت همچنین به نقل از منابع سفارت ایران در بغداد نوشت: در حال حاضر ایران در حال رایبهي تسهیلات لازم به مردم عراق جهت زیارت از عتبات مقدسه در ایران است. انتهای پیام

**گلیایه اعضای مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق به رئیس قوه قضاییه جمهوری اسلامی درباره قطع حقوق**

**گلنار اسفندیاری (رادیو فردا): سه شنبه 31 تیر 1382 - 22 ژوئیه 2003**  
بنا به بعضی گزارشها شماری از اعضای مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق در نامه ای به هاشمی شاهرودی رئیس قوه قضاییه نسبت به قطع شدن حقوقشان گلیایه کرده اند. سایت امروز، دیروز نوشت: هاشمی شاهرودی قبلا رئیس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي بود و به نظر می رسد هنوز هم با این مجلس در ارتباط باشد. در گفتگویی با فرین عاصمی از رادیو فردا، محسن حکیم، فرزند عبدالعزیز حکیم و عضو مجلس اعلاي انقلاب اسلامي از اعتراض کارمندان این دفتر به هاشمی شاهرودی اظهار بی اطلاعی می کند. محسن حکیم (فرزند عبدالعزیز حکیم و عضو مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق): بنده اطلاع دقیقی در این مورد ندارم.

**فرین عاصمی (رادیو فردا): آقای حکیم، شعبه مجلس اعلاي انقلاب اسلامي در ایران تعطیل شده یا هنوز کارمندانی در این کشور دارد؟**

محسن حکیم: خیر، در واقع هنوز تعدادی از کارمندان در آنجا هستند. با توجه به روابط گسترده و سرنوشت سازی که میان دو ملت مسلمان و همسایه و همچنین برادر ایران و عراق همواره در طول تاریخ بوده و با توجه به حمایتها و پشتیبانیهای همه جانبه ای که در طول 23 سال گذشته از سوی ملت شریف ایران شاهد آن بوده ایم و با توجه به وجود عناصر رابط میان دو ملت از جمله عتبات عالیات، حوزه های علمیه، مراجع، وجود جمعیت معتنابه شیعی در هر دو کشور و همچنین روابط تاریخی، فرهنگی و تمدنی که همواره میان دو ملت وجود داشته، بنابر این لزوم وجود دفتری برای هماهنگی های لازم در این رابطه ضروری به نظر می رسد و علاوه بر این که برای خدمات رسانی به اتباع عراقی که هنوز در جمهوری اسلامی ایران هستند و به عراق منتقل نشده اند، باز در این راستا ضرورت وجود دفتر کاری محدودی در این زمینه لازم به نظر می رسد.

**ف.ع: بخشی از نیروهای سپاه بدر که در ایران بوده اند چطور؟ آیا هنوز در ایران هستند یا به عراق منتقل شده اند؟**

محسن حکیم: من طبق اطلاعی که دارم کادر و همچنین فرماندهان سپاه بدر کاملا به داخل عراق انتقال داده شده اند و در راستای خدمت به ملت عراق فعالیت می کنند. ف.ع: با توجه به حوادثی که اخیرا در شهر نجف اتفاق افتاد و اختلافاتی که بین طرفداران آیت الله حکیم و مقتدا صدر رخ داده، واکنش آیت الله حکیم در این زمینه چه بوده است؟

محسن حکیم: بنده لازم به تاکید می دانم که شورای حکومت عراق، شورایی کاملاً عراقی و مستقل است و با اراده عراقیها در چهارچوب قطعنامه 1483 بند 9 قطعنامه تشکیل اداره مدنی در عراق، با همکاری نماینده دبیر کل و همچنین نیروهای ائتلاف بین المللی انجام می گیرد. بنا بر این کاری که انجام شده، بر طبق بند 9 قطعنامه بوده و به وسیله حاکم نظامی آمریکا در عراق انجام نگرفته است که این یکی از اشتباهات مشهودی است که هم اکنون ما آن را بر سر زبانها می بینیم. گو این که هر کس در چهارچوب قانون حق دارد که با آزادی کامل دیدگاهها، نگرشها، و ارزیابی خود را از هر پدیده سیاسی بیان کند. آقای حکیم همواره در نماز جمعه ها و در سخنرانی های روزانه ای که در شهر نجف اشرف دارند و در ارتباط گسترده مردمی که همه روزه با مردم سر تا سر عراق دارند بر این تاکید کرده اند که شورای حکومت بایستی وظایف و اختیارات کافی در راستای خدمت به ملت عراق داشته باشد و به نظر ما تشکیل این شورا یک گام به جلو بوده و با توجه به کنوانسیون 4 ژنو و همچنین قطعنامه سازمان ملل، اختیارات این شورا که تعریف شده است، اختیارات بسیار خوب است اگرچه در راستای حاکمیت مطلق عراق نیست و ما تمامی تلاشهای خود را در راستای ایجاد استقلال سیاسی، حاکمیت مطلق عراق، و همچنین حفظ اراده عراقی و در واقع رجوع به ملت عراق به عنوان تنها منبع قدرت مشروع در عراق، بر این موضوع تاکید می کنیم و همچنین تمامی تلاش خود را در این زمینه بسیج می کنیم و امیدوار هستیم که شورای حکومت بستر لازم را برای رسیدن به عراقی آزاد و مستقل و همچنین انتخاب حکومتی منتخب مردم و مردمسالار انشاء الله فراهم کنیم. انتهای پیام

مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق اعلام کرد: سفر کاروانهاي زیارتی ایران به عراق از ماه آینده از سر گرفته می شود.

سه شنبه 31 تیر 1382 - 22 ژوئیه 2003

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا به نقل از روزنامه "العدالة" ارگان رسمی این مجلس، در صورت از سرگیری این سفرها کلیه محدودیت هایی که از سوی رژیم مخلوع عراق برای تعداد زائران و اقامت آنها وضع شده بود برداشته می شود.

این روزنامه نوشت: پلیس عراق و نیروهای ائتلاف، برای تسهیل سفرهای زیارتی ایرانیان به عراق، پاسگاه مرزی را برای تأمین آسایش زائران سفرهای زمینی به عراق تأسیس کرده و این پاسگاه اکنون در مرحله راه اندازی است.

روزنامه "العدالة" به نقل از منابع مطلع در سفارت ایران در بغداد، اعلام کرد: هم اکنون روزانه 30 فقره رواید برای بازگشت و صاحبان کار ایرانی برای سفر به عراق صادر می شود و از طرف ما نیز مدارکی برای سفر راغبان عراقی زیارت از عتبات مقدسه ایران صادر می گردد. انتهای پیام

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

جنبشهای اسلامی در ایران، سودان، عراق و افغانستان، از دید یک روزنامه سعودی

فریده رهبر، بر اساس مقاله روزنامه الشرق الاوسط- رادیو فردا - دوشنبه 30 تیر 1382 - 21 ژوئیه 2003

روزنامه سعودی الشرق الاوسط، در گزارشی تفسیری، تحت عنوان حکومتی دینی و حکومت مدنی، جنبشهای اسلامی در ایران، سودان، عراق و افغانستان را در قیاس با یکدیگر مورد بررسی قرار داده است.

الشرق الاوسط می نویسد در زمستان سال 1979، انقلاب ایران به سقوط شاه منجر شد و در پی آن، خمینی حکومتی دینی را در ایران برپا کرد. این روزنامه مینویسد در ژوئن 2003، دانشجویان در ایران، علیه حکومت دینی در این کشور برخاستند، اما به نام دین سرکوب شدند. الشرق الاوسط مینویسد آغاز حکومت دینی در ایران، سرآغاز اعدامهای پایان ناپذیر در این کشور بود. دادگاههای انقلاب که خلخال قاضی آنها بود، مضحکتر از آن بودند که حتی کاریکاتوری دادگاهی امروزی خوانده شوند. انقلاب ایران ظاهراً علیه بی عدالتی در تمام زمینه ها صورت گرفته بود، اما خود با چنین دادگاههایی بی عدالتی را در ایران قانونی ساخت.

الشرق الاوسط مینویسد در جمهوری اسلامی سودان نیز حسن الترابی، پرچمدار برپایی حکومتی دینی در این کشور شد. هرچند وی از صحنه حکومت کنار رانده شد، اما رهبر نظامی سودان به همان راه ترابی رفت. عمر البشیر به نام اسلام، آزادیهای محدود در سودان را برچید و زندانها را انباشته از کسانی ساخت که می خواهند سودان از فقر و فلاکت به در آید.

این روزنامه سعودی از روزنامه طالبان، به عنوان ننگی بر دامن تاریخ جدید اسلام نام برده و می نویسد زنان در افغانستان بیشترین قربانیان حکومت طالبان بودند.

الشرق الاوسط مینویسد صدام حسین نیز هوس آن داشت که حکومت دینی در عراق برپا کند. وی نخستین گام را در این زمینه با نوشتن الله اکبر بر پرچم ملی عراق برداشت. هرچند صدام حسین نتوانست گامهای بلندی در این مسیر بردارد، اما پس از او، اکنون پاره ای از رهبران شیعه در عراق، سخن از تشکیل حکومت دینی در این کشور میگویند.

الشرق الاوسط در پایان گزارش تفسیری خود نتیجه میگیرد همانگونه که در دنیای مسیحیت، حکومت دینی نتوانست ماندگار گردد، در دنیای اسلامی نیز حکومت‌های دینی مانند آنچه که در ایران وجود دارد، جای خود را به حکومت‌های مدنی خواهند داد. این روزنامه زمینه چنین پیش بینی را ناسازگاری حکومت‌های دینی با روند تمدن جهانی و ناگزیر بودن هماهنگی ملتها در این مسیر دانسته است. انتهای پیام

### ایندیپندنت: اتحادیه اروپا ماه سپتامبر را ضرب الاجلی برای ایران قرار داد سه شنبه 31 تیر 1382- 22 ژوئیه 2003

خبرگزاری فارس : سایت اینترنتی روزنامه ایندیپندنت چاپ لندن روز سه شنبه ادعا کرد :اتحادیه اروپا روز گذشته جدی ترین هشدار خود را به ایران در خصوص برنامه هسته ای و نقض حقوق بشر داد و ماه سپتامبر را ضرب الاجلی برای بروز نشانه اعطای امتیازهای از سوی تهران تعیین کرد. به نوشته این روزنامه، وزیران امور خارجه اتحادیه اروپا در بیانیه شدید الحنی «نگرانی فزاینده ای» درباره برنامه هسته ای ایران ابراز کردند و خواستار پذیرش « فوری و بی قیدو شرط» توافقی بین المللی از سوی ایران شدند که اجازه بازرسی های دقیقتر هسته ای از این کشور را می دهد. این روزنامه لحن کنونی اتحادیه اروپا را شدید و متمایز خوانده و آن را با افزایش فشارهای سیاسی آمریکا بر ایران همزمان دانست و افزود: ماه گذشته وزیران امور خارجه اتحادیه اروپا موضع خود را در مورد ایران تشدید کرده و به موضع آمریکا نزدیکتر شدند اما از تعیین ضرب الاجلی برای ایران خودداری کرد. ایندیپندنت نوشت: وزیران امور خارجه اتحادیه اروپا روز گذشته با اعلام اینکه همکاری با ایران از جمله مذاکرات در مورد توافق همکاری تجاری میان آنها در ماه سپتامبر بازرگاری خواهد شد، تلاش کردند فشار را بر ایران افزایش دهند.

دیپلمات‌های اتحادیه اروپا این اقدام را «شلیک هشدار دهنده» خواندند. با این حال «فرانکو فراتینی» وزیر امور خارجه ایتالیا که ریاست دوره ای اتحادیه اروپا را برعهده دارد گفت به رغم نگرانی‌های ابراز شده، «ما خواهان باز گذاشتن باب مذاکرات هستیم و وظیفه ما تشویق ایران برای برداشتن گامی رو به جلوست».

در عین حال یک مقام اتحادیه اروپا گفت : ما هیچ دردی را نمی بندیم . به نوشته ایندیپندنت، مسئله محوری این است که آیا تهران پروتکل الحاقی پیمان منع گسترش تسلیحات هسته ای را که اجازه بازرسی های بیشتر از سوی آژانس بین المللی انرژی اتمی را می دهد ، می پذیرد یا خیر. بر اساس این گزارش، تهران تاکنون در این خصوص اهمال کرده و تاکید می کند که قصدی برای ساخت سلاح‌های هسته ای ندارد و تنها می خواهد از نیروی هسته ای برای تامین برق استفاده کند. این روزنامه انگلیسی در عین حال نوشت که وزیران امور خارجه اتحادیه اروپا «نگرانی عمیق» خود را در مورد نقض حقوق بشر در ایران و «بهت عمیق» خود را از مرگ زهرا کاظمی ، خبرنگار-عکاس کانادایی ابراز داشتند. در بیانیه اتحادیه اروپا آمده است که ایران باید مسببان این امر را تحت پیگیری قرار دهد. انتهای پیام/.

### روزنامه‌ی الریاض به نقل از منابع موثق آمریکایی ادعا کرد: سناریوی حمله‌ی پیشگیرانه به نیروگاه‌های هسته‌ی ایران، از جانب مقامات وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) به جورج بوش ارایه شده است. سه شنبه 31 تیر 1382- 22 ژوئیه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این روزنامه به نقل از منابع موثق آمریکا مدعی شده است که گزارش‌های اطلاعاتی جدید از برنامه‌ی هسته‌ی ایران، منجر شده است که مقامات پنتاگون جهت قانع ساختن جورج بوش، رئیس جمهور آمریکا برای حمله‌ی پیشگیرانه به نیروگاه‌های هسته‌ی ایران، اقدام کنند.

این مقامات ادعا کردند: پنتاگون همچنین درصدد قانع ساختن بوش بر ضرورت سرنگونی حکومت ایران از طریق حمله‌ی نظامی و بر اساس آنچه که در عراق اتفاق افتاد، می‌باشد. این روزنامه‌ی چاپ عربستان به نقل از منابعی که آنها را «منابع موثق آمریکایی» نامید؛ مدعی شده است که این منابع در گفت‌وگو با الریاض تاکید کردند: در صورتی که اوضاع بحرانی‌تر شود، واشنگتن به یک حمله‌ی پیشگیرانه به نیروگاه‌های هسته‌ی بوشهر اقدام خواهد کرد؛ همان‌گونه که اسرائیل (رژیم صهیونیستی) در سال 1981 نیروگاه‌های هسته‌ی عراق را هدف قرار داد. این منابع همچنین مدعی شدند: به رغم آن‌که دولت بوش به ترغیب ایران جهت انجام اصلاحات بیشتر اقدام کرده است و از گفت‌وگو و یا اعلام دخالت نظامی به طور رسمی در این کشور خودداری می‌کند؛ اما این موضع آمریکا پیش از دست یافتن به مدارک و گزارش‌های اطلاعاتی سری اخیر درباره‌ی پرونده‌ی هسته‌ی ایران بوده است.

روزنامه‌ی یادشده ادامه داد: این منابع گفتند: پنتاگون بر ضرورت تغییر ریشه‌ی در موضع فعلی کاخ سفید نسبت به ایران تاکید دارد؛ به طوری که معتقد است این موضع باید براساس حدیث بیشتر اتخاذ شود و از جمله وقایع این موضع جدید باید حمله‌ی پیشگیرانه به نیروگاه‌های هسته‌ی ایران باشد. انتهای پیام



آغاز فصلی سرد در روابط جمهوری اسلامی و اروپا

امیر مصدق کاتوزیان (رادیوفردا): سه شنبه 31 تیر 1382- 22 ژوئیه 2003

هشدار دیروز وزیران خارجه ی اتحادیه ی اروپا به جمهوری اسلامی دیپلماسی اقتصادی ایران را در وضعیتی بسیار ضعیف تر از گذشته قرار خواهد داد. فریدون خاوند(رادیوفردا): بیانیه ی دیروز اتحادیه ی اروپا درباره ی شرایط تداوم همکاری با ایران، که دیروز به مناسبت نشست وزیران خارجه ی کشور های عضو اتحادیه در بروکسل انتشار یافت، از لحاظ محتوای خود در بردارنده ی چرخشی بنیادی در سیاست این قدرت بزرگ اقتصادی نسبت جمهوری اسلامی نیست.

از حدود دو سال پیش به این سو، نهاد های عمده ی اتحادیه ی اروپا - کمیسیون، شورا و پارلمان - ادامه ی گفتگو با ایران را به امضای يك موافقتنامه ی همکاری و بازرگانی به چند شرط عمده موقوف کردند: جمهوری اسلامی باید اصلاحات سیاسی و اقتصادی را به ویژه در زمینه ی حقوق بشر بپذیرد، در سیاست خارجی خود از پشتیبانی گروه های افراطی و مخالفت با فرآیند صلح خاورمیانه دست بردارد و از تولید سلاح های کشتار جمعی صرف نظر کند. در بیانیه ی دیروز وزیران خارجه ی اتحادیه ی اروپا کم و بیش همین شرایط تکرار شده، اما با قاطعیتی بی سابقه و همین قاطعیت از آغاز فصلی سرد در روابط ایران و اروپا خبر میدهد.

بیانیه ی بروکسل ضربه ای است سخت بر دیپلماسی اقتصادی جمهوری اسلامی که بر پایه ی نزدیک شدن به اروپا برای مقابله با فشار های آمریکا طرح ریزی شده بود. از حدود پنجسال پیش به این سو، اتحادیه ی اروپا هر سال به طور متوسط 27 درصد صادرات ایران را جذب و 38 درصد واردات آنرا تأمین کرده و همچنان مهم ترین شریک اقتصادی ایران بوده است. از سوی دیگر سیاست ایران در زمینه ی جذب سرمایه گذاری های خارجی عمدتاً به اتحادیه ی اروپا امید بسته است. و سر انجام در شرایطی که راه ورود به سازمان تجارت جهانی، عمدتاً به دلیل مخالفت آمریکا، کماکان بر ایران بسته مانده، تهران امیدوار بود از راه امضای يك قرار داد همکاری و بازرگانی با اتحادیه ی اروپا جو مناسب تری را برای خود در صحنه ی بین المللی به وجود آورد.

این امید با توجه به موضعگیری دیروز وزیران خارجه ی اتحادیه ی اروپا بر باد رفته، مگر آنکه جمهوری اسلامی به انجام تحولاتی چشمگیر در سیاست های داخلی و بین المللی خود تن بسپارد. انتهای پیام

کوناگون

صدری ها نگاهی از درون (2) الحیات

بازتاب - سه شنبه 31 تیر 1382- 22 ژوئیه 2003

«بازتاب» در بخش دوم سلسله گزارش های «صدری ها، نگاهی از درون» به روابط صدر دوم با عشایر و تلاش های وی برای نفوذ در عشایر و نزدیک کردن آنها به اپوزیسیون ایرانی می پردازد. همچنین در این گزارش روابط صدری ها و ساکنین مدینه الصدر (الثوره) با ایران و حمایت های آنان از صدام در جریان جنگ علیه ایران و تغییر مواضع آنان پس از جنگ مورد توجه قرار گرفته است.

مؤسسان حزب بعث در آغاز مخالف همکاری با عشایر در پیشبرد اهداف خود بودند حتی برخی از اعضای برجسته آن معتقد بودند نباید کاری به عشایر داشته باشند. این امر تا حدودی به ضعف سیاسی و اقتصادی عشایر منجر شد؛ اما پس از سال 1991 میلادی، یعنی پس از شکست حزب بعث در حمله به کویت و اخراج سریع ارتش صدام تحت فشارهای آمریکا از این کشور، صدام حسین احساس کرد که می بایست حکومت خود را دوباره بازسازی کند، چرا که امنیت نظامش به شدت از سوی مخالفان تهدید می شد. تا اینکه دست به دامن عشایر شد و برای این منظور، ترمیم واحدهای امنیتی \_ نظامی عشایر را در دستور کار خود قرار داده و امتیازات ویژه ای را برای آنان در نظر گرفت. از سوی دیگر، حوزه دینی شیعه نیز درصدد بود تا روابط خود را با عشایر افزایش دهد که این ارتباط به خاطر وجود اختلافات سنتی در باورهای قبیله ای، چندان عمیق و ریشه دار نبود، به طوری که گاهی اوقات بین فتاوی رجال مذهبی شیعه و سنت های عشایر، برخوردهایی وجود داشت که همین امر، مانع از نزدیکی افکار این دو طیف به هم بود. اخذ دیه، جرایم قتل، ازدواج و تبادل زن به هنگام فیصله دادن جنگ، از قوانین حاکم بر نظام قبیله ای عشایر است که چندان مورد پسند و رضایت رهبران دینی شیعه نبود. تا اینکه در اوایل دهه 90 سید محمد صادق صدر، درصدد از میان بردن عرف های سنتی حاکم بر عشایر برآمد.

برای این منظور، ارتباط خود را با مشایخ عشایر که به شهر الثوره رانده شده بودند افزایش داد تا اینکه به همیاری آنان کتاب «فقه عشایر» را نوشت. وی در این کتاب به موضوع قتل، دیه، ازدواج و ... در میان عشایر پرداخت و به ایجاد پاره ای اصلاحات در قانون حاکم بر نظام قبیله ای تا حدودی مواضع آنها را به شیعه نزدیک کرد، حتی شهید ثانی (محمد صادق صدر) چند تن از شیوخ قبایل را به وکالت از خود در میان عشایر انتخاب کرد، تا به نیابت از ایشان، پاسخگویی سوالات مردم قبیله باشند. به عنوان مثال شیخ التمام در شهر «الثوره» به نمایندگی از صدر، مسؤول مشخص کردن دیات و همه امور مورد نیاز طوایف و خانواده های زیر مجموعه التمام شد که این قبیله، 1500 نفر جمعیت را در خود جای داده است. صدر در این کتاب همچنین موضوع دیه شخص مقتول و حق مستقیم ورثه از دریافت دیه را به

جای قانون سنتی قبیله مورد بحث و بررسی قرار داده است. در قانون سنتی قبیله دید شخص مقتول به ورثه تعلق نمی گرفت، بلکه به شیخ عشیره یا قبیله می رسید. از سوی دیگر صدام، روابط خود را با عشایر مستحکم کرد. در این راستا برخی از دفاتر و نمایندگی‌های حزب بعث را در اختیار شیوخ عشایر گذاشت، حتی بعضی اوقات، روسای برخی عشایر را مجهز به مال و سلاح کرد. اقدامات صدام به شکل گسترده تری افزایش یافت؛ به طوری که برای هر یک از این قبایل، شجره نامه‌ای تهیه و آنها را به سلاله حضرت رسول (ص) مرتبط کرد. دکتر ریاض الدفاعی، شیخ طایفه از قبیله شیعه دفاعه، می‌گوید: صدام در سال 1995 برای نزدیک کردن شاخه‌های این قبیله گروهی را به جمع آوری اطلاعاتی درباره اصل و نسب طوایف وابسته به این قبیله در قرون گذشته مامور کرد، به طوری که این اقدام از سوی دیگر قبایل نیز با استقبال شایانی روبرو شد، زیرا مردم عشایر به مشخص بودن اصل و نسب و اجداد خود افتخار می‌کردند. در همین اوضاع و احوال، محمد صادق صدر روابط خود را با سرشناسان عشایر جنوبی مقیم النوره مستحکم‌تر ساخت. وی آنقدر در میان شیوخ قبایل نفوذ کرده بود که تحمل این اقدامات برای صدام قابل تحمل نبود. برخی معتقدند که یکی از دلایل ترور سید محمدصادق صدر نیز همین ارتباطات او با عشایر می‌باشد. در سال 1999 سرایازان بعثی عراق به دستور صدام، سید محمد صادق صدر (معروف به صور ثانی) را به همراه دو فرزندش ترور کردند. زیرا تا آن زمان صدام نمی‌دانست که سید صدر برای باز کردن جای پا در میان عشایر، با وی رقابت می‌کند. به محض اینکه یقین پیدا کرد که صدر دشمن اوست، حذف او از صحنه را در دستور کار خود قرار داد.

در این زمان شاگردان صدر ثانی در شهر «النوره» با تمسک جستن به کتاب فقه عشایر شیخ صدر تلاش کردند تا روابط خود را با عشایر، بیش از پیش افزایش دهند. شیخ محمود الغراوی (49) ساله یکی از خادمان مسجد المحسن در النوره که از استان میسان در جنوب و عشیره (الغره) به این شهر آمده بود می‌گوید: در سال 1965 با خانواده ام به این شهر آمدم. ابتدا در منطقه مهاجرنشین «المجزره» بغداد ساکن شدیم، سپس عبدالکریم قاسم، کار انتقال ما را به این شهر به عهده گرفت. وی افزود، من مردی ساده زیست و ورزشکار بودم که در طول حیاتم به بارکشی مشغول بودم، سپس با آمدن به «النوره» تحت تاثیر مقام علمی و اجتهادی شیخ صدر قرار گرفتم. سپس تصمیم گرفتم تا دروس حوزه ای را از محضر ایشان بهره بگیرم و در عین حالی که از محضر یک مرجع شیعه استفاده می‌کردم، روابط با عشیره‌ام را از دست نادم، زیرا نخواستم تا از فرمایش حضرت علی (ع) سر پیچی کنم که گفته بودند، «ای فرزندانم، وابستگی به قبیله‌ات را از دست نده که همانا عشیره به مثابه بال‌های تو هستند».

شاگردان صدر در اولین گام برای نزدیکی با عشایر عنوان کردند که همه در اداره امور در مورد احکام شرعی باید از فتوای مراجع پیروی کنند و مختارند تا در احکام فرعی یا قراردادی، از دستورات شیخ عشیره یا قبیله پیروی کنند. شیخ خلیل القریشی (25 ساله) و یکی از امامان جماعت مسجد المحسن که عضو حوزه النوره بود، نیز می‌گوید، هر دو هفته به دیدن شیخ عشیره اش در «ایکوت» می‌رود، تا امور مربوط به دبه، ازدواج و اموری را که به وی اجازه داده شده بود، با ایشان بررسی کند. به گفته القریشی، شیخ قبیله «ایکوت» آنقدر فرد مومنی است که تلاش می‌کند تا با استفاده از قوانین شرع، مشکلات و امورات مربوط به قبیله اش را حل و فصل کند.

در واقع شهید صدر ثانی در جهت تعدیل و اصلاح سنن و عقاید عشایر، نیمی از راه را پیش رفته بود که سرشناسان عشایر نیز نیم دیگر راه را پیمودند تا اینکه فتوای سید محمد صادق، ملاک عمل افراد عشیره و قبیله در زندگی روزمره شده بود.

این در حالی بود که انگیزه‌ها و نیت سید صدر از دیدگان حزب بعث مخفی نمی‌ماند، به طوری که اقدامات ایشان ترس رژیم را از آینده سیاسی و حاکمیت بر قبایل دو چندان کرد و شاید یکی از انگیزه‌های ترور صدر به وسیله عمال حزب بعث، همین امر بوده است. به طور کلی شیخ صدر در این دوران بار مبارزات شخصی را در نبرد با نظام صدام به دوش کشید که اوج این مبارزات به دوران جنگ ایران و عراق بر می‌گردد. در این سالها صدام به تسویه حساب با همه عشایر و قبایل شیعه مذهب \_ که با ایران در ارتباط بودند \_ پرداخت و در آن روز محمد صادق صدر و حزب «الدعوه الاسلامیه» بزرگ‌ترین خطر برای صدام به شمار می‌آمدند.

### جنگ ایران - عراق در «النوره»

در خلال جنگ ایران و عراق ساکنان شهر «النوره» هیچ گونه روابط دوستانه با دولت‌های شیعه مجاور نداشتند، حتی محمد صادق صدر نیز نخواست با محکوم کردن جنگ، از خود سلب وظیفه کند. سپس دهها هزار نفر از ساکنان شهر النوره به اسم سرباز و افسر در جنگ ایران و عراق شرکت کردند، حتی بسیاری از کشته شدگان آنها با هویت عراقی وارد جنگ شدند. محمد یکی از ساکنان شهر النوره، مقلد شهید ثانی و از طرفداران سرسخت مقتدی و موسسه شهید ثانی می‌گوید: برادرم افسر ارتش عراق بود که در درگیری با نیروهای ایرانی در شهر فاو کشته شد، مادرم بره ای نذر کرده بودند که اگر سرزمینمان از اشغال نیروهای ایرانی در خلال جنگ آزاد شود، آن را در شهر نجف قربانی کند. در همین دوران بود که ساکنان و شیعیان شهر النوره اعلام کردند که مستقل از تشیع در ایران هستند و مردم معتقد بودند، آنچه که آنان انجام می‌دهند بر اساس دستور حوزه رهبر آن است. در میان تدابیر شدید امنیتی، رسانه‌های تبلیغاتی، اخبارها و شایعاتی را در مورد نقش فعال مراجع تقلید ایرانی، پخش

کردند و حتی اعلام کردند که مراجع ایران، راه خود را از راه مراجع حوزه نجف جدا کردند. در یکی از این برنامه های تبلیغاتی، آمده بود که امام خمینی (ره) در صدد است تا قرآنی را به نام خود به چاپ برساند حتی تلویزیون عراق، نسخه ای از قرآن را نمایش داد که عکس امام بر آن نقش بسته بود. حتی پس از سقوط نظام بغداد در چند ماه گذشته، 9 آوریل (2003) ساکنان شهر بغداد در مرکز حزب بعث، به نسخه‌هایی از این قرآن دست یافتند. در دیوارهای میدان اصلی شهر النوره هیچ عکسی جز عکس صدام که مردم را به جهاد علیه دشمنان ایران دعوت می کرد دیده نمی شد، اما اکنون عکس شهید محمد صادق صدر و فرزندش صدر جانشین آن شده است.

اما در خصوص حزب الدعوة می بایستی گفت که در زمان صدر، دهها تن از ساکنان شهر النوره، به اتهام وابستگی با این حزب محکوم به اعدام شدند و این حزب در آن روز، چندان گسترده و فعال نبود، زیرا حق دخالت در امور سیاسی را نداشتند اما این حزب امروز در شهر النوره به دستگاه قوی و با نفوذی تبدیل شده است.

تفاوت صدر اول و ثانی در این است که محمد باقر صدر(اول) همواره به دنبال نخبگان شهر بود و می خواست از آنان در اداره امور استفاده کند، حتی اعضای حزبی همگی از روشنفکران و فرهیختگان شهر بودند، اما صدر دوم تنها به دنبال عشایر و شیوخ آنان بود تا بتوانند، مواضع آنان را با دیدگاه های شیعه نزدیک کند.

به نظر می رسد که محمد باقر صدر، شخص بنیادگرای مبارزی بود که انقلاب و کودتا، همواره در افکار او موج می زد، در حالی که صدر ثانی تنها هدفش سر و سامان دادن به زندگی مردم بود و از فعالیت‌های سیاسی - که برخورد میان قبایل را افزایش می داد- به دور بود، او به دنبال حلال و حرام و حیات اجتماعی مردم بود.

«نعم نعم للجمعه» اصطلاحی است که اکنون در خیابان‌های شهر مدینه الصدر، رواج پیدا کرده است. این اصطلاحی است که سخنرانان مساجد آن را تکرار می کنند و حتی گفته شده که این جمله به عنوان زیر نویس عکس سید محمدصادق صدر به جای شعارهای حزب بعث بر در و دیوارهای النوره نوشته شده است. این اصطلاح را شهید ثانی در سال 1997 در صدر فتوای خود مبنی بر ضرورت نماز جمعه می نوشت. چون نماز جمعه در دوران حزب بعث، چندان در میان شیعیان عراق از جایگاه ویژه‌ای برخوردار نبود، دلیل آن هم این بود که حزب بعث هیچگاه اجازه نمی دادند تا نماز جمعه برگزار شود، به طوری که طرفداران صدر در این روزگار به تقلید پناه آورده بودند.

نرمش صدر ثانی در موضوع عشایر، به منزله انعطاف پذیری وی در برابر دیگر مراجع شیعه نبود که همین امر، باعث شد تا شماری از علمای شیعه عراق به ویژه نزدیکان سید حسن صدر در شهر کاظمین که شیعیان آن متفاوت از شیعیان النوره هستند، ایشان را به انحراف از دین محکوم کردند. این موضوع باعث شد تا برخی از عراقی‌ها چند دستگی شیعیان در قبال مراجع را به تعدد مرجعیت در ایران تشبیه کنند و همین امر، بی توجهی به مراجع غیر عراقی را در این کشور افزایش داد. بنابراین تصمیم به ترور شهید صدر از سوی حزب بعث، یک سال پیشتر طول نکشید، در خلال این سال به نظر می رسید که محمد صادق صدر، تنها از سوی حزب بعث تهدید نشده بود، بلکه این تهدید از سوی مخالفان نیز قوت گرفته بود. تا اینکه رژیم در سال 1999 ایشان را به همراه دو تن از فرزندان ترور کرد و از میان فرزندان پسر او، تنها صدر باقی ماند که در آن سال به قول مخالفانش 20 سال سن داشت و از شاگردان حوزه علمی نجف به شمار می رفت.

عجیب نبود که ترور محمد صادق صدر، موجی از اعتراضات را در شهر «النوره» ایجاد کند، به همین منظور برای جلوگیری از احتمال قیام شیعه علیه نظام صدام شد. شبانه روز همه اعضای حزب بعث را به شهر النوره فرستاد تا تظاهر کنندگان را محاصره کنند و اجازه فعالیت علیه رژیم را به آنها ندهند. به دنبال آن رژیم، مانع از برگزاری نماز جمعه شد و اقدامات خود را برای تسویه حساب با شاگردان صدر آغاز کردند، به طوری که بیش از 12 نفر از امامان جماعت که بنابر فتوای محمد صادق صدر، نماز جماعت برگزار می کردند، به دست سربازان حزب بعث کشته شدند.

حزب بعث در یک عملیات گسترده، همه شیوخی را که با صدر دست بیعت داده بودند، از هم پاشید و با وعده و وعیدها و پرداخت حقوق ماهیانه به رهبران قبایل، آنها را به عضویت شورای عشایر تابع قصر ریاست جمهوری در آورد. علامه محمد صادق صدر به مقلدان و طرفدارانش وصیت کرده بود که پس از وفاتش به آیت‌الله سیدکاظم حائری یکی از مراجع سرشناس حوزه نجف مراجعه کنند که ایشان نیز به دنبال حملات گسترده حزب بعث علیه شیعه در عراق، به شهر قم در ایران بازگشت.

از سوی دیگر چون آیت‌الله حائری در ایران به سر می برد، مردم شهر النوره از مرجعی غیر عراقی تقلید نمی کردند و از طرفی هم تقلید از میت میان آنها شایع بود و ترجیح می دادند که بقای بر میت باقی بمانند و از شیخ محمد صادق صدر تقلید کنند.

اما در خصوص ولایت سیاسی که جزیی از تقلید بود و می‌بایستی از یک مرجع زنده تقلید می کردند، طرفداران صدر تصمیم گرفتند تا در نبود صدر، بحث ولایت عامه را از فرزند ایشان (مقتدی صدر) که هنوز در سنین جوانی بود، پیروی کنند؛ به طور کلی جریان صدر دوم از رموزی بود که با سقوط نظام عراق آشکار شد. این جریان مستقل از حزب الدعوة و مجلس اعلائی انقلاب اسلامی عراق، کار خود را به طور گسترده، از چند ماه گذشته آغاز کرد و طرفداران وی چون از مراجع غیرعراقی پیروی نمی کنند، لذا ارتباط حوزه آنها با نجف بسیار ضعیف شده است.

صدام از ظهور تا سقوط

روزنامه اعتماد - چهارشنبه 1 مرداد 1382 - 23 ژوئیه 2003

عراق قبل از کودتا سالانه میلیونها تومان از عتبات مقدسه و مکانهای توریستی فایده می‌برد و سهم بیشتر از این عایدات نصیب شیعیان می‌شد که اکثریت ملت عراق را تشکیل می‌دادند. و در سایه امنیت و آرامش در مناطق شمال کشور، و مردم خاورمیانه سفرهای زیادی به عراق انجام می‌دادند و زوار مرتباص به عراق می‌رفتند و خود مردم عراق هم به جای رفتن به سوریه و لبنان و مصر و ترکیه تابستانها را به شمال عراق می‌رفتند، در نتیجه اقتصاد شمال وضع بهتری داشت و پول مملکت به خارج نمی‌رفت. ولی بعد از نخستین کودتای نظامی (1958) همه چیز بهم ریخت. واردات ارزی عراق از محل زیارت عتبات و مکانهای توریستی سیر نزولی یافت و به صفر رسید، آسایش و آرامش در آن کشور از میان رفت و برادرکشی و کینه‌توزی و انتقام‌جویی و عداوت بین طبقات مردم رواج یافت. در این میان شیعیان بزرگترین خسارت را تحمل کردند و تنها منبع درآمد آنها که تجارت بود به انحصار دولت درآمد. سرمایه‌داران و تجار کارآموده و سابقه‌دار، سرمایه‌ها را از عراق خارج و خود نیز به لبنان، مصر، سوریه و اروپا مهاجرت کردند.